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523. 
На основу члана 74 ст. 1 тач. 5 Устава ФНРЈ, а у 

циљу правилне примене^закона, Президијум Народне 
скупштине ФНРЈ даје 

ОБАВЕЗНО ТУМАЧЕЊЕ 
ЧЛАНА 81 ЗАКОНА О НАРОДНОЈ МИЛИЦИЈИ 

По чл. 81 Закона о народној милицији припадници 
народне милиције, индустриско-заводске народне ми-
лиције и помоћне народне милиције имају право на ин-
валиднину ако у вршењу службене дужности или по-
водом вршења ове дужности без своје кривице буду 
рањени и због тоге постану неспособни за привређи-
вање. Исто тако по овом пропису имају право на ин-
валиднину породице припадника народне милиције, 
индустриско-заводске народне милиције и помоћне на-
родне милиције који су у вршењу службене дужности 
или поводом Егшења ове дужности погинули или умр-
ли од з а д о б и ј е н а рана, ако немају право на пензију. 

У сагласности прописа Закона о социјалном оси-
гурању радника и службеника и Закона о изменама н 
допунама Закона о ратним војним инвалидима („Слу-
жбени лист ФНРЈ" бр. 106/47), одредбу чл. 81 Закона 
о народној милицији треба разумети тако, да припад-
ници народне милиције, индустриско-заводске народне 
милиције и помоћне народне милиције имају право нг 
инвалиднину. и у случају, ако су постали неспособни 
за привређивање због повреде или болести коју су 
без- своје кривице задобили у вршењу службене ду-
жности или поводом вршења ове дужности. Исто тако 
право на иНвалиднину имају и чланови породице при-
падника народно милиције, који умре услед повреде 
или болести задобијене у вршењу службене дужности 
или поводом вршења ове дужности, ако немају право 
на пензију. 

С. бр. 766 
20 јула 1949 године 

Београд 
Президијум Народне скупштине 

Федеративне Народне Републике Југославије 
Секретар, Претседник, 

Миле Перуничић, с. р. - др. Иван Рибар, с. р. 

524. 
На основу чл. 1 Закона о овлашћењу Влади 

ФНРЈ за доношење уредаба ио питањима из народне 
привреде, Влада ФНРЈ, на предлог П р е т с е д н и к При-
вредног савета Владе ФНРЈ, доноси 

У Р Е Д Б У 
О СТРУКТУРИ ЦЕНЕ. ЛУЧКО-ТРАНСПОРТНИХ 

УСЛУГ А ДИРЕКЦИЈА ЛУКА 
Члан 1 

Прописи ове уредбе односе се на државна пре-
дузећа Дирекција лука (у даљем тексту „предузећа") , 

и то у погледу обављања лучко-транспортних по-
слова. 

Н а ' остале делатности предузећа из претходног 
става примењиваће се одговарајући прописи. 

Члан 2 
1 Структура продајне цене лучко-транспортних услу-
га предузећа лука састоји се из ниже наведених еле-
мената: 

1) Плате са, додацима , 
2) Материјал 
3) Трошкови властитих у с л у г а ^ ^ ^ ^ 
I. Трошкови лучко-транспортне услуге 

4) Амортизација 
II. Цена коштања у 

5) Режија погона 
6) Режија управе 
7) Допринос з а ' к а д р о в е 
8) Допринос административно-оперативном руко-

водиоцу 
9) Посебни појединачни трошкови 
III. Пујм1 цена коштања ' 

1 
10) Д о б и т ^ ^ ^ „ ^ „ „ „ 
IV. Цена лучко - т р а н с п о р т а услуге 

11) Порез на промет услуга ^ 
V. Продајна цена лучко-транспортне услуге 

. 1 I 
Претседник Савезне планске комисије, на предлог I 

Министра поморства ФНРЈ, прописаће посебним упут-
ством шта обухватају поједини елементи пуне цене 
коштања. 

Члан 3 

Продајна цена за поједине врсте лучко-траиспор-
тне услуге утврђује се на основу трошкова за једи-
ницу одређене лучко-транспортне услуге (манипула-
тивна тона), а према утврђеним нормама. 

Министар поморства ФНРЈ одредиће која ће врста 
лучко-транспортне услуге служити као - основица за 
планирање и обрачун трошкова у смислу претходног 
става. 

Члан 4 
Нормативе за трошкове лучко-транспортнс услуге 

(елементи под 1, 2 и 3 из члана 2) прописује Претсед-
ник Савезне планске комисије, на предлог Министру 
поморства ФНРЈ, за свако предузеће посебно. 

Министар поморства ФНРЈ, у сагласности са Прет-
седником Савезне планске комисије, нормира елементе 

" \ 
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ш5'д 5, 6, 7, јЗ, и 9 из члана 2 ове уредбе' за .сдакр пре-
дузеће, и /г.о у, . пострцмма. рд; .норматива трсј^цкуиа 
плата са "додацима (слеђена! 1' из' ч,лфна 2)., ' 

З а нормирање .елемената ,под 7, 8 и 9 из члана 2 
ове уредбе потребна ј,е сагласност. и, Министра ,фи-
нансија ФНРЈ,' 

Стаде амор гизације (елемен.ат 4 и.з .чла,на 2) одре-
ђује Министар финансија ФНРЈ, на предлог Министра 
поморства ФНРЈ а уз сагласност П р е т с е д н и к Савезне 
планске комисије, за свако предузеће, и, то у п о г о -
цима од норматива .трошкова Јдота са дода.цима (еле-
менат 1, из.члана 2). . ,, . . .... 

„ Члан 5 ! 1 

Амортизација основних средстава (лучких постро-
јења, складишна,- зграда ИТд.) врши се у -циљу1 за-
мене рено 1(Них с р е , . г а в а утрошених у току експлоа-
тације као ' и њихових великих оправки (ипвестиинона 
одржавања) , 

Висину дела амортизације који ће се употребити 
за велике оправке одређује Министар'финансија ФНРЈ 
у сагласности са Претседником Савезне планске коми-
сије а на предлог Министра поморства ФНРЈ, с обзи-
ром на стање основних средстава односног предузећа. 

Делови амор\изационих износа који ће се употре-
бити за велике оправке сачињавају амортнзациони 
фонд предузећа, којим оно самостално управља на 
основу одобрених фннансиских планова. 

Члан 6 
Предузећа полажу износе амортизације Државно ј 

инвестиционој банци до 15-ог у месецу на укупну 
количину извршених лучко-транспортних услуга у про-
теклом месецу и то: 

а) износе који служе за замену основних сред-
става у корнет општедржавног амортизационог 
фонда, -

б) износе који служе за покриће великих опра-
вака у корист амортизацион-ог фонда предузећа. 

Средствима, која предузећа уплаћују у опште-
државни амортизациони фонд, располаже Влада ФНРЈ. 

Члан 7 , 1 

Чланови 6, 7, 8 и 9 Уредбе о општедржавном 
амортизационом фонду рударске и и н д у с т р и ј е про-
изводње и амортизаци-оном фонду државних рудар-
ских и индустриских предузећа важе и за предузећа 
лука. 

Члан 8 
Добит коју остварују предузећа састоји се из 

планске и надпланске д о б и т . ^ ! 
Планска добит о с т в а р у ј е с е п р и с н о м одређене 

стопе добити, нд.план.ске трошко,ве плата .са додацима 
лучко-транспортНе услуге једног предузећа. 

Над планска добит, је. добит коју предузеће оства-
рује снижењем своје планом предвиђене пуне цене 

' Коштања. : То ; снижење може настати бољом организа-
цијом пгсела, рационалнијнм искоришћен ањем" лучких 

-уре ђа ја тг. већом' продуктивношћу^радп. 
'' ' ' ' ' ' " 1 ; V ' ' " " ' 

..V ; м ; к - 'п .к .уа,.,- Члан .9. . .... 1 , 
' ' : ВлНд^' ФЧМР.1. И̂П' предлог Председника Привредног 
савета Владе ФНРЈ, одређује стопу1-Добити за свако 
предузеће. 4.- ' -

' ^ ^а доприкбс фо^ду руководства према даљини 
'доЊмсима о в е ' ^ р е ј ј б ^ ј ' ј 1 

н) за допринос фонду за културно-про^ве^ни "рад; 
г) до 20% за слободно располагање предузећу; 
д) до 10% за слободно располагање администра-

тивно -оператпвном руиоводиоцу; и 
ђ) остатак добити раслоређује се финансиским 

планом. . . . . . ' ' " , 4 

.Најшланска " добит. ' ра-сло делиће се на следећи 
начин: 

а) за допринос фонду руководства према даљим 
прописима ове уредбе; 

б) за допринос фонду за културно-просветни рад; 
в) до 20% за слободно располагање предузећу; 
г). остатак за плаћање у буџет. 
Постотке за слободно располагање из планске и 

надпланске добити, у границама из претходног става, 
одређује Министар финансија ФНРЈ на предлог Ми-
нистра поморства ФНРЈ. 

Члан 11 

Део планске и тадпланске добити којим- преду-
зеће слободно располаже, односно део планске до-
бити којим админнстративно-оперативни оукппоиилац 
слободно располаже, може се употребити у сврхе које 
нису предвиђене планом, и то: 

а К з а ман.е потребе рационализације и набавку 
ситног инвешара ; 

б) за техничка и технолошка испитивања; 
"" в) за побољшање сигурности уређаја и хигијен-

скпх услова рада. 

Члан 12 

При сваком предузећу као и при свакој испо-
стави оснива се фонд руководства.-

Средства фонда руководства служе: 
а) за посебне награде ударницима, новаторима, 

рационализаторима, као и осталим на раду истакнутим 
радницима н службеницнма предузећа односно испо-
ставе; 

б) за стручно уздизање радника и службеника; 
в) за изградњу станова радника и службеника; 
г) за изградњу социјалних установа радника и 

службеника (обданишта, дечјих јасли, ученичких до-
мова, амбулан.ти, мензи Итд.). 

д) за изградњу културних установа радника и 
службеника (клубова, библиотека, читаоница, биоско-

п а , спортских игралишта итд.). 
Из фонда руководства предузећа не могу се на-

г р а ђ и в а н директори предузећа, њихови заменици од-
носе помоћници, а из фонда руководства испоставе 
не могу се н а г р а ђ и в а н руководиоци испоставе ни 
њихови помоћници. „ , - „ 

Руководиоци испоставе и њихови помоћници на-
грађују се из фондова руководства предузећа. 

Цлан 13 

. Фондом руководства управља директор предузећа 
односио руководилац испоставе. Директор односно 

.-руководилац ЈС дужан да се при употреби средстава 
...фонда руководства саветује са синдикално^ органи-

зацијом. Синдикална организација може на одлуке 
руководиоца ставити примедбе надлежном руковО-
диоцу предузећа односно адмннистративно-операгив-
ном руководиоцу. ; ' ' ' х 

Члан 10 

Планска д о б у ! расп'оделцће^ се иа. следећи начин: 
аЈ за уплату контролног износа; 

Члан 14 

.'"С^еХртва Фонда руководства остварују се из о-
ствареп^ ' б а н с к е " и надпланске добити предузећа. 
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Стопу допри-носа из планске добити одређује ЗЈ 
свако предузеће административно-оперативни руко-
водилац по следећем обрасцу. 

И Х Ф 
Сд = — 

Д 
при чему значи: 

Сд — стопа доприноса из планске добити 
Н — планирани годишњи износ ових. плата рад-

ника и службеника са додацима 
Ф — општи рачунски фактор 
Д — укупни планирани годишњи износ планске 

добити предузећа. 
Општи рачунски фактор из претходног стана про-

писује Претседник Привредног савета Владе ФНРЈ 
на предлог Министра поморства ФНРЈ а по претход-
ном мишљењу Централног одбора Савеза синдиката 
Југославије, 

Предузеће које има стварну пуну цену коштан.а 
по обрачунској јединици неоправдано већу од пла-
ниране, односно испостава чији су стварни трошкови 
по обрачунокој јединици неоправдано већи од плани-
раних, губе за односни обрачунски период право на 
допринос за фонд руководства. Решење о томе до-
носи Министар поморства ФНРЈ приликом одбора-
вања завршних рачуна. 

Члан 15 

Израчунати, допринос за фонд руководства из 
планске добити предузећа расподелу је се на фонд 
руководства предузећа и фондове руководства поје-
диних подручних испостава сразмерно броју радника 
и службеника. 

Члан 10 

Претседник Привредног савета Владе ФНРЈ на 
предлог Министра поморства ФНРЈ а по претходном 
мишљењу Централног одбора Савеза синдиката Ју-
гославије одредиће постотке доприноса за фонд руко-
водства предузећа из надпланске добити предузећа 
односно за фонд руководства испоставе из п о д и г н у -
тих уштеда испоставе у границама од 10—15% оства-
рене надпланске добити односно остварен'1 уштеде, 
водећи при томе рачуна о с п е ц и ф и ч н а условни 1 и 
могућностима уштеде. 

Ако предузеће као целина није оствари по вад-
ила неку добит или ако остварена надпл т е к а добит 
није довољна да покрије доприносе за фондове ру-
ководства подручних испостава, израчунате у смислу 
претходио^ става, непокривен!! износи иду на терет 
планске д о б и т предузећа односно обрачунавају се са 
буџетом. 

Члан 17 
I (ри административно - о п е р а т е р о м руководиоца 

осниваЈсе централни фонд руководства којим управљ! 
односни руководилац 

Средства централног фонда употребиће се за 
награде директора предузећа, његових заменика од-
носно помоћника, као н других истакнутих радника п 
службеника подручних предузећа. 

На име доприноса централном фонду п р е д у з е о 
ће уплаћиваш 5% о д износа свих фондова руковод-
ства у оквиру тога предузећа. 

Члан 16 
Наплата лу,чкоттранопоргних 1 услуга врши се иа 

основу прописаних тарифа.-Тарифе лучко -транспорте 
услуге - су - јединствено на целом подручју Фед с р а т и 
н.с Народне Радтубл-ик^ Југосцатг је а прописује ик 
Влада ФНРЈина предлог Министра поморства ФНРЈ. 

Укупан приход по гарифи за лучка-транспортнр 
услуге свих предузећа . треба по правилу да покрије 
укупну планирану пуну цену коштања, добит и порез 
на промет услуга. 

Министар финансија ФНРЈ у споразуму са Ми-
нистром поморства ФНРЈ прописаће начин . обрачуна-
вања разлика које настају ако прописана тарифа није 
изражена према поинципу из претходног става 

Члан 19 

Вантарифске повластице одобрав I Министар по-
морства ФНРЈ на основу захтева ресора одосно ор-
гана који буду поднети у сагласности са Министром 
финансија ФНРЈ. 

Неплаћени износ тарифе који се јавља услед ван 
тарлфских повластица предузеће обрачунава преко 
адмииистративно-оперативног руководиоца са предра-
чуном прихода и расхода органа по чијем тражењу 
је оваква повластица одобрена 

Члан 20 

Ближа упутства за спровођење ове уредбе доноси 
Министар поморства ФНРЈ. 

Члан 21 

Ова уредба ступа на снагу даном објављивање 
у „Службеном листу Федеративпе Народне Републике 
Ј у г о с л в и ј е " а примењиваће се од 1 априла 1949 го-
дине. 

22 јуда 1949 године 
Београд 

- Претседник Владе ФНРЈ 
и Министар народне одбране, 

Маршал Југосдавије 
Јосип Броз-Тито, с. р. 

Претседник Привредно! савета 
Владе ФНРЈ, 

Борис Кидрич, с. р. 

525„ 
На основу чл 1 Закона о овлашћењу Влади ФНРЈ 

за доношење уредаба по питањима из народне при-
вреде, Влада ФНРЈ. на предлог Министра лаке инду-
стрије ФНРЈ. доноси 

У Р Е Д Б У 

О УКИДАЊУ ГЛАВНЕ ДИРЕКЦИЈЕ САВЕЗНЕ ТЕК" 
СТИДНЕ ИНДУСТРИЈЕ И ГЛАВНЕ ДИРЕКЦИЈЕ СА-

ВЕЗНЕ ИНДУСТРИЈЕ К О Ж Е И ГУМЕ 

Члан I 

Укидају се Главна дирекција савезне текстилне 
индустрије и Главна дирекција савезне индустрије ко-
же и гуме, основане Уредбом о оснивању генералних 
и главних дирекција Министарства индустрије ФНРЈ 
(„Службени лист ФНРЈ" бр. 8/47) и пренесене у над-
лежност Министарства лаке индустрије ФНРЈ Уред-
бом о Генералним и Главним дирекцијама Министар-
ства лаке индустрије ФНРЈ („Службени лист ФНРЈ" 
бр. Ш 4 8 ) . 

Члан 2 . 
" Ц р п и и обавезе .Главне -'дирекције савезне тек-

' сг ил не индустрија и Главне"дирекције с а в е т е миду-
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стрије може и гуме и ПРИХОДИ несвршени текући по-
слови прелазе иа Министарство лане индустрије ФНРЈ. 

Л и к у д а цију и пренос послова Главне дирекције 
савезне текстилне индустрије и Главне дирекције са-
везне идустрије коже ЈР гуме на друге органе и пре-
дузећа, извршиће ликвидационе комисије које ће 
образовати Министар лаке индустрије ФНРЈ. 

Члан 3 

Пренос на владе народних република постојећих 
привредних предузећа наведених дирекција које се 
укидају, извршиће се, изузетно без обзира на про-
писе Уредбе о преносу државних привредних преду-
зећа из надлежности једног у надлежност другог 
државног органа (,,Службени лист ФНРЈ" бр. 110/47), 
у роковима н о ј е ' ћ е одредити Вш ада ФНРЈ решењима 
о 'преносу. 

И н д у с т р и ј а кожарска школа у Високом основана 
Уредбом о оснипљу и делокругу рада И н д у с т р и ј е 
кожарске школе у Високом („Службени лист ФНРЈ" 
бр. 84/48), преноси се у надлежност Владе Народне 
Републике Босне и Херцеговине, а Кожарски гехнн-
нум у Домжалама, основан Уредбом с оснивању и 
делокругу рада Кожареког гехиикума у Домжапама 
(„Службени лист ФНРЈ" бр. 84/43), преноси се у 
надлежност Владе Народне Републике Словеније. 

''Члан 4 

Прописе з? извршење ове 'уредбе /доносиће 'по 
потреби Министар лаке индустрије ФНРЈ. 

Члан 5 ' I 
Ора уредба ступа на снагу одмах. 

I 
22"јуна Ш49 године 1 

! Бе ОЈ р,ад 
Претседник Владе ФНРЈ 

и Министар народне о б р а н е ! 
М, т а л Југослав ије 

Јосип Вроз-1ито, с. р. 
Министар лаке индустрије, 

Јосип Цази, с. р. 

т . 

На основу чл. 80 ст. 2 Устима ФНРЈ, Влада ФНРЈ, 
на предлог Министра лаке индус грије ФНРЈ, доноси 

У Р Е Д Б У 

0 ОСНИВАЊУ И РАДУ САВЕЗНЕ УПРАВЕ 
ИНДУСТРИЈЕ ТЕКСТИЛА, КОЖЕ И ГУМЕ 

Члан 1 

У саставу Министарства лаке индустрије ФНРЈ 
оснива се Савезна управа индустрије текстила, коже 
и гуме са1 седиштем у Београду. 

Члан 2 

Савезна у пра иа индустрије теке т л а , коже и гуме 
је орган опшгедржавног т а ч и ј а и има задатак да се, 
као оперативни и координациони орган Министарства 
лаке индустрије ФНРЈ, стара о правилној организа-
цији, унапређењу н развоју целокупне индустрије тек-
стила," коже и гуме. 

Неми и з в р ш е н својих задатака Савезна управа 
врти нарочито 'Ове - в и н о в е : 

а ) проучава т о п о л е т н е процесе, прати продукцију 
и контролише квалитет и асортиман производа ж, ло-
ку ине индустрије текстила, коже и гуме; 

б) предлаже планове капиталне изградње и ремон-
та и води бригу о одржавању погона целокупне ин-
дустрије текстила, коже и гуме; 

в) предлаже планове набавке и расподеле свих 
сировина из домаће производње и увоза за целокупну 
индустрију текстила, коже и гуме и врши надзор над 
остварењем ових набавки н расподеле; бави се проу-
ч а в а н а питања у вези са откупом и контрахирањем 
за целокупну индустрију текстила, коже и гуме; 

д) обавља и друге послове у вези са својим за-
дацима, а које ј о ј стави у дужност Министар лаке 
индустрије ФНРЈ. 

Члан 3 

Пословима Савезне управе руководи рачелниКу 
кога поставља Министар лаке индустрије ФНРЈ у Са-
гласности са Нретседником Владе ФНРЈ. 

Члан 4 

Савезна управа има посебан предрачун који је 
саставни део предрачуна Министарства лаке индустри-
је ФНРЈ. 

Начелник Савезне управе је наредбодавац за из-
вршење предрачуна. 

Члан 5 

Ближе прописе о организацији и раду Савезне 
управе доноси Министар лаке индустрије ФНРЈ. 

; : ' Члан 6 : 

'Ова уредба ступа па снагу одмах. 

-22 ) у ш 1НИ9 године 
Београд " 

'Претседник Владе ФНРЈ 
и Министар народне о д б р а н у 

Маршал Југославије 
Јосип Броз-Тито, с. р. 

Министар лаке индустрије, 
-Јт'ЈИН ЦМНј с. р 

'527. 
На основу чл. 1 Закона о овлашћењу Влад 

ФНРЈ за доношење уредаба но питањима из народне 
привреде, Влада ФНРЈ, на предлог Министра финан-
сија и Министра поморства, доноси 

У Р Е Д Б У . 

0 ИЗМЕНИ И ДОПУНИ УРЕДБЕ О ОБАВЕЗНОМ 
ОСИГУРАЊУ ПУТНИКА НА ПОМОРСКИМ БРОДО-

ВИМА ПРОТИВ НЕСРЕЋНОГ СЛУЧАЈА 

Члан 1 

Члан 1 мења се и гласи: 
„Сви путници који се превозе поморским бродо-

вима одређеним по важећим прописима за превоз 
путника, сем путника који се превозе бродовима 
ФНРЈ између иностраних лука, обавезно су осигу-
рани протин несретног случаја који би се десио за 
време. ,-л - - - . 

г4) док се п у т и н налази на броду; 
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2) док се путник укрцава на брод или искрцава 
са броде; н 

3) док се путник пре почетка, за време или по 
завршеном путовању налази у непосредно! близ,ини 
брода, а несрећни случај је настао услед д о г а ђ а или 
деловања који потичу са брода или у вези са одеран 
цијама брода-

У случају сумње да ли је брод по важећим про-
писима одређен за превоз путника или није. меро-
давно је мишљење Министра поморства ФНРЈ. 

Прописи ове уредбе примењиваће се и на не-
срећне случајеве који би настали при лађарењу и 
Превозу путника лађама превозницама које врше 
јавни превоз путника". 

Члан 2 

Иза члана 11 додаје се нов члает П а који гласи: 
„Власници лађа превозник из чл. 1 ст. 3 ове 

уредбе који врше јавни превоз путника плаћају оба-
везно премију осигурања у паушалном годишњем из-
носу према капацитету! односно броју путника који 
лађа превози ица прима приликом једног превоза, и то: 

а) 600.— динара, ако лађа превозник прима 
до 5 путника; 

б) 1.200.— динара, ако лађа превозница прима 
до 10 путника; 

в) 1.800.— динара, ако лађа превозити прима 
до 25 путника; и 

г) 3.000 — динара, ако лзђз превозни^ прима 
до 50 путника 

Власници оних лађа којима се врши претежно 
сезонски превоз путника плаћају на име премије оси-
гурања две трећине од износа годишњег паушал! 
предвиђеног у претходном ставу. 

Премија осигурања из ст. 1 и 2 овог члана плаћа 
се Државном осигуравајућег заводу унапред на крају 
Сваке године за наредну годину. 

Приликом тражења односно замене дозвола за 
рад, лађари и власници лађа превозница дужни су да 
поднесу лучкој капетанији надлежној за. издавање 
чрднооно замену ових дозвола доказ о плаћеној пре-
ми ји осигурања пз ст. 1 и 2 овог члана. 

Члан 3 
I Ова уредба ступа на снагу, даном. објављиван.! 

Ј,,Слуксбеиом листу Фе де рат нене- Народне Ре-публика 
угославкје". 

22 јула 1949 године 
Београд 

Претседник Владе ФНРЈ 
и Министар народне одбране, 

Маршал Југославије 
Јосип I Б г т - Т и т о , . с. р. 

Министар финанси ја, 
Добривоје Радосазљевк ј, с. р, 

Министар поморства, 
Винко Крстуловић, с. р. 

528-
На основу чл. 80 ст. 2 Устава ФНРЈ, Влада ФНРЈ, 

на предлог Министра финансија ФНРЈ доноси-

Р Е Ш Е Ш ,Е 
О ОСНИВАЊУ КОМИСИЈЕ ЗА ПИТАЊА 

ЕКСПРОПРИЈАЦИЈЕ 

1) Прм Министарству, финансија ФНРЈ- осмим се 
Комисија- за питања експроирм^цљје. 

Вчад: народни, република основаће комисије м 
питања експронријације при минисгарствима финлн-
сија народним република 

2) Задатак Комисије за питања експронријације је 
нарочито: 

а) да даје упутства ?а спровођење експрониија-
ције и одређивање висине и врсте накнада за екеш^о-
прпсану имовину; 

б) да води сумарну евиденцију о свим изврше-
ним експропријацијама; 

г) да да^е директиве за рад комисија за питања 
експропријације при мннистарствима финансија народ-
них република. 

3) Упутства Комисије за питања експронријације 
обавезна су за среске и градске експропријационе ко-
мисије, које по чл. 17 Основног закона о експропри-
јацији спроводе поступак експропријације, као и дру^е 
органе. 

Среске и градске експропријационе комисије ду 
жне су Комисији за питања експропријације на њезин 
захтев д о с т а в и л и све податке о извршеним ексиро-
пријацијама 

4) Комисију именује Министар финансија ФНРЈ. 

У састав Комисије улази по један претставник 
Претседништва Владе ФНРЈ, Министарства првосуђа 
ФНРЈ, Министарства финансија ФНРЈ и Јавног тужи-
оцима ФНРЈ. 

Комисија може код решавања појединих задатака 
позвати и претставки^ других ресора. 

5) БлиЈке одредбе о задацима, организацији и ра-
ду Комисије донеће, по потреби, Министар финансија 
ФНРЈ. 

6) Ово решење ступа на снагу даном објављива-
ње у ,Службеном листу, Феде ретким Народне Репу-
блике Југославије". 

IV бр. 6190 
13 јула 1949 године 

Београд-
Претседник Владе ФНРЈц 

и Министар народне одбр.ану 
Маршал Југдедавмје 

Јосип Кроз-Тнто, с. р 
Министар финмисија. 

Добривоје Р а д о с а в гвии. с. р 

529. 
На основу чл. 36 Закона , о букету („Служ,бени 

лист ФНРЈ" бр. 105/46), у-вези чл 27 'Уредбе о извр-
ш н у буџета („Службени лист ФНРЈ" бр. 24/47),- пре-
писујем 

У П У Т С Т В О 

о ПОВРАЋАЈУ И ПРЕКЊИЖАВАЊУ ПОГРЕШНО 
ПЛАЋЕНИХ ДРЖАВНИХ ПРИХОДА 

1) Под повраћајем државних прихода подразу-
мева се враћање предузећима, установама, кадлештви-
ма и другим лицима оних прихода које су та преду-
зећа, устанем, надлештва и друга лица уплатила у 
државни буџет, а који не припадају државном буџету. 

Под прекњижавањем се подразумева преношење 
прихода са оних рачуна на које су погрешно књиже-
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ни, и то у корист оних рачуна у корист којих је нњи ' 
же ње требало извршити. Исто тако, под прекњижава-
њсм се подразумева и преношење у корист одгова-
рајућег буџета оних прихода који су погрешно књи-
жени у корист неког другог буџета коме не припа-
ла ју. 

2) Повраћај погрешно плаћених (односно више 
плаћених и преплаћени^) државних прихода врши се 
на терет ,ноти ног прихода за текућу буџетску годину,, 
без обзира на б- истеку годину у нојој је плаћање 
било извршено. 

Од предњег правила чине се ови изузеци: 

а) повраћај бивших такса и државне трошарине 
која је укинута од 1 јануара 1947 године и повраћај 
републичке разлике вршиће се на терет пореза на 
промет производа; 

б) повраћај раније плаћених прихода који су за-
мењени другим, новим приходима вршиће се на терет 
одговарајућих нових прихода; 

в) повраћај раније плаћених прихода који су уки-
нути и нису замењени другим, новим приходима вр-
шиће се на терет разних иенредниђениих и ванредних 
прихода; 

г) повраћај раније плаћених прихода који су у 
међувремену од уплате до повраћаја променили бу-
џетски значај (тј. који су у време уплате припадали 
једном, а у време повраћаја припадају лругом буџету) 
вршиће се на терет одгсварајућих прихода онога бу-
џета којем ти приходи припадају у време повраћаја; 

д) повраћај више плаћеног снижења пуне цене 
коштања за 1948 годину вршиће се, после одобрења 
биланса од стране надлежног фннанснског органа, на 
терет рачуна код Народне банке ФНРЈ бр. 800534. 
Терећење овог рачуна вршиће се на исти начин и 
но истим процентима као што је вршење и расподела 
прихода од снижења нунс цене коштања из 1948 го-
дине, с тим да су односни буџетски органи дужни да 
из својих средстава крајем године покрију пасивни 
салдо. 

3) Повраћај погрешно плаћених државних прихода 
врши се по молби предузећа, установе, надлештва и 
других лица које је дотичне приходе погрешно пла-
тило. Молба треба да је образложен^ и поткрепљсна 
евентуалним доказима. 

Уколико је износ чији се повраћај тражи плаћен 
заједно (у једној суми) са другим износима чији се 
повраћај не тражи, морају се у молби назначити по-
даци: када је и где је и у ко јо ј суми плаћен износ чији 
се повраћај тражи. 

Ако молилац има текући рачун код државног кре-
дитног предузећа, мора у молби назначити бро ј свога 
текућег рачуна у корист којега му повраћај треба 
књижити, Ако пак нема текућег рачуна мора то та-
кође назначити у молби. 

4) Молба за повраћај подноси се: 

а) за месни самодопринос — месном народном 
одбору у чију је корист плаћање извршено; 

б) за трошарину — народном одбору у чију је 
аорист плаћање извршено; 

в) за таксе (судске, арбитражне и административ-
не) оном државном органу пред којим је (односно 
31 чији је рад) такса била плаћена; 

' г) за царинске дажбине које су платила преду-
зећа која су регистроване у регистру Министарства 
спољне трговине ФНРЈ као увозна и извозна — ми-
нистарству финансија надлежном за контролу прора-

чуна и уплате царинских дажбина, а за царинске да-
жбине ноје су плаћене на царинарници — оној цари-
нарници кс-ч које јс плч^ањс извршено; 

- д) за порез на промет производа који је плаћен 
путем употребе пореских марака или пореских хар-
тија од вредности — повсреништву за финансије сре-
ског (градског, рејонског) народног одбора на чи јо ј 
се територији налази пребивалиште (седиште) моли-
оца. Изузетно, ЗР. повраћај пореза иа промет произ-
вода на биоскопске и друге улазнице по Тбр 1 дела 
Б Тарифе пореза па промет производа молба за по-
враћај подноси се: 

(1) ако су улазнице државног издања оном се-
дишту Народне банке ФНРЈ код којега су улазнице 
купљене; 

(2) ако су улазнице приватног издања — оном 
државном органу код којега је порез плаћен и ула-
знице жигосане; 

ђ) за порез па доходак радника, намештеним и 
службеника — повереништву за финансије среског 
(градског, рејонског) народног одбора код којега је 
плаћање било извршено Ако је ова ј порез био пла-
ћен путем употребе пореских марака, молба се под-
носи ловереништву за финансије среског (градског, 
рејонског) народног одбора на чијој је територији 
обављен рад у времену зг које је порез погрешно 
плаћен. (Види даље главу X Упутства за обрачун и 
наплату пореза на доходак радника, н а м е ш т е н и к и 
службеника, бр, 43920/48 — „Службени лист ФНРЈ" 
бр 108/48); 

е) за приходе од казни — органу који је изрекао 
казну; 

ж ) за приходе од конфисковане имовине и од 
продаје конфие коване имовине — органу који је из-
вршио конфисковање односно продају имовине; 

з) за приходе установа и надлештава који се има-
ју вратити другим лицима (уплатиоцима) — установи 
односно надлештву код којега је односно за чији је 
рачун плаћање извршено; 

и) за приходе установа и надлештава који се има-
ју вратити сгмој установи или надлештву, за приходе 
од репарација л реституција, фонда за обнову земље, 
укинутих фондова, за буџетска средства из претход-
них година и за приходе државних привредних пре-
дузећа и њихових административно-оперативних руко-
водилаца који се плаћају у корист само једног бу-
џета (део добити и др.) — финансиском органу који 
извршује она ј буџет у корист којега је плаћање из-
вршено, 

ј ) за све остале врсте буџетских прихода (порези, 
снижење пуне цене коштања, тржишна добит локалне 
привреде, бивше таксе и бивша државна трошарине, 
републичка разлика и др.) — повереништву за финан-
сије среског (градског, рејонског) народног одбора 
код којега се води молиочев рачун дотичне врсте 
прихода Ако повереништво за финансије не води ин-
дивидуалне рачуне дотичне врсте прихода, молба за 
повраћај подноси се повереништву за финансије оног 
среског (градског, рејонског) народног одбора код 
којега је односно за чији је рачун плаћање било из-
вршено Ако је пак плаћање било извршено у пове-
сним маркама или пореским хартијама од вредности, 
молба за повраћај подноси се повереништву за фи-
нансије оног среског (градског, рејонског) народног 
одбора на чијој се територији налази пребнвалиште 
(седиште молиоца), 

5) У поступку за повраћај погрешно плаћених др-
жавних прихода не плаћају се таксе по Закону о тан-
гама. Али ако се право снажним решењем установи ам 
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молилац не испуњава услове за повраћај, накнадно ће банке ФНРЈ (државном кредитном предузећу) н а . ч и - , ( 1 

се н а п л а т а ' с ћ е одговарајуће М Ш , ' у к в т Ш ^ Ш Ш ^ јо ј 44" ^ ф Ж р ј р и ' Лоја ' ' је дбнео решење, 
у сваком1 случају није о с л о б б Ш од плЗНања ' б ц " ј ^ . ' с р д и т о ; - И а р а д ^ ' ! б а н и ^ . Ф Н Р Ј (др- - г 

6) По молбама за повраћај погрешно плаћених ж а ^ а г д цреди^нрм^ лрвдузоћуЈмЈО.мог-ућил^ : несметано' : 
државних прихода решат а у 'прзоК? Г е п е к у " 9нај (5р- извршене доврага, у решењу!.,о-повраћају,-Има' с е у " 
тан коме1-се" молба подноси.' Из'У'зсТндГ решена" ,о поред осталог, видно истаћи: 
враћају -судских и арбитоажних такса . д ) ^ 1 1 г И ? н о с . . д р н Х ( У д а ,који је'- 'погргшно^пла-
старство финансија народне -републике на ЧИЈОЈ СБ те- ,ћен, тј,, КО-ЈИ.'со. има ПРАВИШ-! . т п м ш - ,ц . -,г : ' " 
риторији налази државни орган', пред којим 'је' односно , - .. ј , , ,-V ј-а ц: -Н ЈИ- - р п ' Њ 
за чији1 је рад такса била плаћена. ,' ј ' ' " ' ^ Г н а ^ерет^тсрјег '^е\ра?Јура при,х.ода, повраћај има. 

Пре доношења решења о повраћају . мораву ; се изврнути , .н-.т ,-.ч ' п 
молбени наводи проверити, првенствепо код.: оно-г се -? в) бро ј текућег рачуна молиоца ,код Нзрдоне ђац-
дишта Народне банке ФНРЈ (државног кредитног пре- ке ФНРЈ (држитног кредитног предузећа) у кори-ст 
дузећа) које БОДИ рачун дотичне врсте прихода.'. којега ЈДе0а . и з в р ш е н повраћај, у кал ике молилац, има 

7) Надлежни орган доноси ' решења о повраћају, ^ т е к у ћ и .раауи; . , . ј ; , . ч - н . - . - у ' ' 
у три примерка од којих два примерка са предметом' г ) назив и ме4то седишта пбвереништва за "фи^' 
доставља на сагласност, и то: - - " - 1 ' " нансије среског (градског, ргјонског) народног од-

а) месни народни Одбор — повереништву 'за ' ф и - бора код којега .с.е. води ,рачун,.молиоца односно'-дру-
нансије среског народног одборг; ' ' ГОГ органа крјега треба .седиште Народне банке ФНРЈ 

б) -фгнаменски орган (пОверен(штва зв финансије (државно кредитно предузеће) да обавести -о извр- д 
народних одбора аутономне области и аутономне по- , ш е н о м повраћају. ч . , .., .....,Ј-
крајине)- 'надлежном Непосредно вишем финансијском'^,/ 10) Седиште-Народне банке ФНРЈ (државно к р е - ' -

- органу; - ' ч ' / ' / / , /днтио предузеће) књижице све уплате и Повраћаје у ' 
в) царинарница - Управа царина Министарства' - бРУ то износима, с тим што се оно седиште Народне ' -

спољне трговине ФНРЈ; . .. банке ФНРЈ (државно ,кредитно предузеће) које ,врши 
. ' ! ' ' поделу дотичне врсте прихода- по појединим буџети-? ; 

г) остали органи — финансиском органу крји из- м а прил.иком те подела претходно умањити дневну.-
вршу је буџет, на терет којега се повраћај има извр- уплату Ј13Носом повраћаја и остатак (макар бис и не- ,. 
ш и т и - ' - . , : гативан)' поделити по ,буџ.етима., Уплате .и повраћаји 

Решења о повраћају која доноси министарство о п п х 'прихода који припадају само јадном буџету, и 
финансира наредне републике не подлеже претходној К ° Ј " с е Уплаћују непосредно у буџет књиже се у 
сагласности Министарства финансија ФНРЈ без обзира бруто износима. , 
на износ. Исто тако ако износ одобреног повраћаја П ) Ако молилац има текући рачун код Народне . 
П ° о с т а л " у Финапсиских органа није већи банке ФНРЈ (државно кредитно предузеће), рида ће.-, 
од б.оци динара, неће се достављати ви.шем финанси-- с е сум^ т(оја му се враћа књижити у корист његовог 
сном о р г а н у на сагласност, в^ћ ће се по њима одмах текућег рачуна! У противном, тј. ако нема текућег 
поступити. Међутим решења осталих органа и решења рачуна, има МУ се у готову доставити сума која ' се 
мевног народног одбора подлеже претходној сагласно- враћа " 
сти финансиског органа без обзира на износ који се , , ' ' ^ А и ш к има вратити Ј 12) Главна централа Народне банке ФНРЈ водиће 

н . посебну евиденцију с свим извршеним повраћајима 
негативна решења (којима се одбија захтев за погрешно плаћених прихода који припадају савезном 

повраћај) не достављају се на сагласност. буџету, централа Народне банке - о п о в р а ћ а ј ^ ' п р л -

8) После сагласности повереништва за финансије х ° Д а ко ји - припада ју рспубликанском буџету, а о по-
среског извршног одбора у погледу повраћаја месног враћајима прихода који припадају буџетима нижих 
самодоприноса и трошарине која је била плаћена у органа државне' власти водиће ту евиденцију онај 
корист месног народног одбора, месни народни отбор .огранак Народне банке ФНРЈ (државно кредитно' пре-
један' примерак решења (без клаузуле о сагласности) ДУ а с ће) које извршује дотични буџет. У ту сврху 
предаће молиоцу и извршиће повраћај месног само- Н И ж " огранци .Народне банке ФНРЈ и друга државна 
доприноса и трошарине на тај начин што ће приликом кредитна предузећа достављају вишим огранцима На-

, повременог (дневног, месечног) закључка дневника о Р ° ^ н е банке дотична решења и остале потребне по-
нашати месног самодоприноса односно трошарине од- ' д а Ј к е ' 
т Т , , П т , и х , у 0 Д у к у п н 0 у п ; : а ћ е н с у ^ ' е И о с т а " ' . 13) у . другом степену, по жалбама против решења 

После сагласности надлежног органа (уколико- ј е - - а): против ' 'решења месног народног о д б о р а - Ло-
та сагласност г руписана) по решењима других органа ' "веоеништво за финансије среског наредног 'одбира? 
У погледу повраћаја осталих прихода, орган к о ј и - ј е " ? ' , . . . . . . / и л и р ц и -
донео решење доставља један примерак решења с ^ ^ б ) П Р 0 Т И В р е м е њ а финансиског органа 
дишту Народне банке ФНРЈ (државном кредитном - ш т в а з а финанси.је-среског, градског, рејонског народ-
предузећу) . код којега је била извршена уплата при- и о г одбора, иоверенкштво за. финансије вашег ОР" 
хода који се враћа, други примерак . (бм- .клаузуле о ' , а и а Д Р ^ н е упраге к , министарство , . ф и м р о т Ј ^ на-
сагласности) доставља молиоцу, а трећи з а д р ж а в а - з а - Р ° Л н е републике) - непосредно виши ф и л и п с , . и 
своју архиву, Решење с повраћа ју -прихода који1 је"1-'̂  орган; . . . . . . , 

" л а л е т "Утем употребе пореских марака и норе'^ г1'"прот!'!"5 ' 'решења М и ^ т а р с ^ и ' Ф ^ а т ^ ф ЈИјРЈ 
СКИХ хартија од вредности. доставља се седишту На- Влада " ф ћ Р Ј " родне банке ФНРЈ (државном,.кредитном предузећу) ' ' 
на чијој се територији налази орган који. је 

г) протиг решења п а ^ н а р н и ц е - Управа чарима 
, . . . . девет Мин1^тарстИсГс1то^-.1е 'трговине ф Џ Р Ј ; . ,,.,ч.. . 

решење. Исто тако, ако уплата , није . бода. .извршена " г л п м п а „епосрсдла 
преко народне- банке ФНРЈ ( д р ж а н о г к р е д и т о р пре- — д) против решења, осталих о р г а н а ц е п ^ о л 
дузећа), решење се доставља оно^'. '^дишту...Народне,..^ виши ^ . : ' - ' - ' ' " " 
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14) Уколико се по поднетој молби изврше измене 
.решења о повраћају, поступиће се по том решењу на 
/а ј начин што ће се ман е враћени приходи накнадно 
вратити, а више враћени поново наплатити, 

' 15) Ако је једна врста прихода погрешно књи-
ж н а на један место на други рачун исте врсте при-
хода или на рачун друге врсте прихода, односно у 
корист другог место у корист одговарајућег буџета, 
анда се неће доносити решење као приликом повра-
ћаја прихода, већ ће орган који је надлежан за доно-
шење решења о повраћају дотичне врсте прихода из-
дати седишту Народне банке ФНРЈ (државном кредит-
ном предузећу) писмени захтев за прекњижавање до-
тичне суме, и то у виду обичног акта (дописа) пот-
писаног од стране одговорног руководиоца. У акту се 
мора тачно н а з и р а т и износ прихода који се има пре-
књижити, број рачуна са којега се прекњижавање 
врши и број галупа иа који се дотична сума преноси. 

16) Захтев за прекњижавање неће се достављати 
на сагласност финансиском органу, већ непосредно 
Народној банци ФНРЈ (државном кредитном преду-
зећу) на извршење. Народна банка ФНРЈ (државно 
кредитно предузеће) може у случају сумње у исправ-
ност захтева за ' прекњижавање, затражити претходну 
сагласност оног финансиског органа који извршава 
буџет на терет којега треба прекњижавање извршити, 
уколико тај финансиски орган није поднео дотични 
захтев. 

17) На основу захтева за прекњижавање извр-
шиће се исправка књижења путем преноса дотичне 
суме са једног на други рачун исте врсте прихода или 
са рачуна једне на рачун друге врсте прихода, одно-
сно са једног буџета на други. 

^ ПрекДкИИШЗфе са једног на други рачун нете 
врсте прихода или са рачуна на фјчун друге врсте 
прихода, односно са једног буџета на други вршиће 
се и без захтева уплатиоца кад год надлежни финан-
сиски орган или Народна банка ФНРЈ (државно кре-
дитно предузеће) установи да је уплата и књжкење 
погрешно извршено. 

18) Уколико је предвиђено да се једна врста при-
хода уплаћује код Народне банке ФНРЈ (државног 
кредитног предузећа) ' ' а разне рачуне, а приход по 
свим тим рачунима са једнако дели' на више буџета 
(порез на промет производа, снижење пуне цене ко-
штања и сл.) или пак припада само једном буџету 
(добит државних привредних предузећа за раније и 
за текућу годину и сл.), вршиће се прекњижавање на 
одговарајући рачун само сних износа који су у току 
текуће године потре шио књижени на неки други од 
тих рачуна исте врсте прихода. Ако је у таквим слу-
чајевима књижење погрешио извршено у ранијим го-
динама — прекњткзвање се у текућој години неће 
вршити. Међутим, ако је једна врста прихода погре-
шно књижена на рачун друге врсте прихода или ако 

ј је приход који припада једном буџету погрешно књи-
жен у корист другог буџета, прекњижавање се има 
вршити, без обзира на годину у којо ј је књижење 
било погрешно извршено. 

19) О извршеном повраћају односно прекњижа-
ј в а њ у Народна банка ФНРЈ (државно кредитно пре-

дузеће) известиће оног органа по чијем је решењу 
(Извршен повраћај односно по чијем је захтеву извр-
, шено прекњижавање, поред тога што извештава и 
самог уплатиоца невраћених односно п р е к њ и ж е н е 
прихода. 

Орган по чијем је решењу извршен повраћај од-
носно по чијем је захтеву извршено прекњижавање 
забележиће у својој евиденцији извршење повраћаја 

односно прекњижавања како се не би десило да дође 
до поновног повраћаја односно прекњижавања. 

20) Уколико уплатилац сматра ла му је изврше-
ним прекњижавањем повређено какво право, може 
поднети приговор надлежном органу у смислу тачке 
12 овог упутства. 

21) Сходно предњим прописима овог упутства по-
ступаће се и ,у погледу повраћаја и прекњижавања 
амортизације. 

22) Ступањем иа снагу овога упутства престају 
да важе: 

а) Упутство о повраћају погрешно наплаћених 
пореза, II бр. 23110/47 („Службени лист ФНРЈ" бр. 
56/47); и 

б) Упутство о изменама и допунама Упутства о 
повраћају погрешно наплаћ,ених пореза бр. 37649/48 
(„Службени лист ФНРЈ" бр. 99/48). 

23) Ово упутство ступа на снагу даном објављи-
вања у „Службеном листу Федеративне Народне Ре-
публике Југославије" и по њему ће се поступати по 
свима до- сада нерешеним предметима. 

Бр. 8457 
23 јуна 1949 године 

Београд 
Министар финансија, 

Добривоје Радосављевић, с. р. 

530. 
На основу чл. 20 Правилника о премиским дода-

цима особља књиговодства у државним привредним 
тГоедузеђима, генералним и главним дирекцијама („Слу-
жбени л^ст Ф Н Р Ј ' бр. бД9) преписујем 

^ Ј Ц Ј С Т В-О . 
О Ж Њ Е Ш У ЕВИДЕНЦИЈЕ О ПРЕМИСКИМ ДОДА-
ЦИМА ОСОБЉА КЊИГОВОДСТВА ЗА АЖУРНОСТ И 
СКРАЋИВАЊЕ РОКОВА У КЊИГОВОДСТВИМА ДР-
ЖАВНИХ ПРИВРЕДНИХ ПРЕДУЗЕЋА, ГЕНЕРАЛНИХ 

И ГЛАВНИХ ДИРЕКЦИЈА 

1. У смислу чл. 19 Правилника о п р е м и с о м дола" 
цима особља књиговодства у државним привредним 
предузећима, генералним и главним дирекцијама (у да-
љем тексту: правилника) организационе јединице из 
чл. 1 правилника, надлежна ресорна министарства одно-
сно комитети (комисије), министарства финансија на-
родних република и Министарство финансија ФНРЈ 
дужни су да организују и воде евиденцију о ажурно-
сти и скраћивању рокова у књиговодству и о преми-
с о м додацима особља књиговодства у државним при-
вредним предузећима, генералним и главним дирек-
ција ма. 

2. Из евиденције мора да се види, какво је стање 
ажурности књиговодства и колико је исплаћено пре-
миских додатака за ажурност и скраћивање рокова у 
књиговодству: 

а) у сваком поједином предузећу односно дирек-
цији; 

б) у свим предузећима једне дирекције; 

в) у свим предузећима и дирекцијама једног ре-
сора; 

г) у свим предузећима, дирекцијама и ресорима 
народне-републике; и 

д ) у свим предузећима читаве земље. 
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3. У том циљу предузећа достављају најкасније на 
дан који им је одређен као рок за достављање обра-
чуна (чланови 7, 8 и 9 правилника), извештај о ажур-
ности књиговодства и о премиским додацима особља 
књиговодства (образац бр. 1). Предузећа достављају 
извештај у два примерка своме административно-опе-
ративном руководиоцу. ^ 

На основу примљених извештаја административно-
оперативни руководилац саставља збирни извештај о 
ажурности књиговодства и о премиским додацима 
особља књиговодства свих предузећа под својим ру-
ководством (образац бр. 2). Административно-опера-
тивни руководилац доставља збирни извештај у два 
примерка надлежном ресорном министарству (коми-
тету), прикључују^! један примерак извештаја пре-
дузећа. Административно-оперативни руководиоци про-
извођачких и екоплотационих предузећа и предузећа 
за услуге достављају збирне извештаје најкасније 
29-ог у месецу за прошли месец. Централе релублич-
ких кредитних предузећа, републичке централе са-
везних кредитних предузећа и дирекције Државног 
осигуравајућег завода- достављају збирне извештаје 
најкасније 9-ог у месецу за прошли месец, а админи-
стративно-оперативни руководиоци трговачких преду-
зећа достављају најкасније 14-ог у месецу за прошли 
месец. 

На основу примљених збирних извештаја надле-
жни стручни ресор саставља рекапитулацију збирних 
извештаја, у коју укључује такође и предузећа под 
својим непосредним руководством (образац бр. 3). 
Надлежни стручни ресор доставља рекапитулацију 
збирних извештаја надлежном министарству финан-
сија у року од 4 дана иза рока који важи за. подно-
шење извештај? административно-оперативног руко-
водиоца. 

Републичка министарства финансија, на основу 
примљених рекапитудација збирних извештаја, састав-
љају прегледе по ресорним министарствима и достав-
ља ју их Министарству финансија ФНРЈ најкасније до 
7-ог у месецу за предпрошли месец. 

4. Предузећа, административно-оперативни руко-
водиоца стручни ресори и министарства финансија 
дужџи су да воде евиденцију о ажурности књиговод-
ства, као и евиденцију о обрачунатим премиским до-
дацима за. ажурност и скраћивање рокова у књиго-
водству. 

Евиденција о ажурности књиговодства код адми-
нистративно-оперативних руководилаца, стручних ресо-
ра и министарстава финансија води се у виду графикона, 
на коме треба да је у апсолутним бројкама изражен 
укупан број предузећа, број ажурних предузећа, број 
предузећа неажурних. до месец дана и број предузећа 
неажурних преко месец дана. Осим тога треба број 
ажурних и неажурних предузела до месец данау и 
преко месец дана показати такође у проценту од 
укупног броја предузећа. Графикон треба да садржи 
податке за најмање 12 месеци. 

Евиденција о обрачунатим премиским додацима 
за ажурност и скраћивање рокова у књиговодству 
води се у предузећима, код административно-опера-
тивних руководилаца, стручних ресора и министарстава 
финансија на посебном обрасцу (образац бр. 4). 
Административно оперативни руководилац води за 
свако предузеће под својим руководством посебан 
образац, а осим тога један збирни образац за сва 
подручна предузећа. Стручни ресор води за сваког 
административно-оперативног руководиоца под својим 
руководством, као и за свако предузеће под својим 
непосредним руководством, посебан образац, а осим 
тога збирни образац за све административно-опера-
тивие руководиоце односно сва предузећа, под својим 
непосредним руководством. Министарства финансија 
воде појединачне обрасце за сваки стручни ресор, а 
осим тога збирни образац за све ресоре. Министар-
ство финансија ФНРЈ води поред тога још и посебне 

обрасце за свако министарство финансија народне 
републике, а збирни 'образац за читаву земљу. 

5. Извештај о ажурности књиговодства и о пре-
м и с о м додацима особља књиговодства попуњава се 
у заглављу уношењем месеца за ко ји се подноси. 
С десне стране заглавља предвиђено је место за рок 
ажурности. Овде се уноси дан за који је предвиђено 
у члану 7, 8 односно 9 правилика да књиговодство 
треба да буде ажурно. На пример: трговачка преду-
зећа уносе као рок месечне ажурности 10-ти, а као 
рок тромесечне ажурности 15-ти дан по истеку тро-
месечја, док као рок годишње ажурности уносе 31 
јануар. 

Предузећа код којих је књиговодство ажурно у 
смислу правилника унеће под тачку 1 дан када је 
предузеће ажурно са^ књижењем за прошли месец. На 
пример: рок ажурности за произвођачко предузећа је 
2^-ти у месецу. Предузеће је прокњижило све при-
вредне операције (такође и обрачун производње) на 
дан 20-ог у месецу. У том случају у тачку 1 унеће се 
датум 20-ти. 

У сваком случају, када је предузеће ажурно, 
тачке 2, 3 и 4 не попуњавају се. 

У случају када књиговодство у предузећу није 
ажурно тачка 1 остаје непопуњена. Под тачку 2 уноси 
се датум за који су извршена последња књижења 
на дан подношења извештаја. 

У случају н е а ж у р н о с т предузећа су дужна одго-
ворити на тачке 3 и 4. 

Издвојена књиговодства у смислу ,-тачке 3 упут-
ства о примени правилника („Службени лист ФНРЈ" 
бр. 46/49) подносе одво5ене извештаје о ажурности, 
који су међутим саставни делови извештаја централ-
ног књиговодства предузећа. Централно књиговодство 
предузећа сматраће се да је ажурно само ако има 
прекњижене о року све привредне операције и ако 
су у њему обухваћена сва издвојена самостална књи-
говодства. ( 

Тачку 5 обрасца бр. 1 попуњавају према потреби 
п предузећа која су ажурна, ако се на пример ажу-
рирање врши великим напором ил? се предвиђа да 
ће у будућности настати неке потешкоће које би мо-
жда довеле књиговодство у неажурно стање и слично. 

У табелу садржану под тачком 6 обрасца бр. 1 
уносе се подаци о исплаћеним премиским 'додацима 
у месецу за који се подноси извештај. Иа пример: 
п р о и з в о ђ а ч а предузеће подноси извештај 25-ог јула 
1949 године за стање ажурности на дан 30 јуна 1949 
године. У току месеца јуна исплаћени су премиски 
додаци за ажурност и скраћивање рокова у месецу 
мају 1949 године. Подаци о исплати ових премиских 
додатака уно,се се у ова ј извештај. Ако су, међутим, 
премиски додаци исплаћени у месецу јулу, тј . у вре-
мену од 1 до 25-ог јула, када је поднет извештај, не 
уносе се у извештај о стању ажурности на дан 30 
јуна 1949 -године, већ ће ући у наредни извештај о 
ажурности за месец јули. 

Колона бр. 2 табеле испуњава се бројевима ствар-
но С1 рађених дана од рокова прописаних из чл. 7, 8 
и 9 правилника. На пример: , рок за подношење тро-
месечног обрачуна код произвођачких предузећа за 
прво тромесечје је 10 мај, тј. 40 дана по истеку тро-
месечја. Предузеће је поднело комплетан тромесечни 
обрачун 2-ог маја, што значи да је скрати чо ро^ за 
8 дана. 

У колону бр. 3 табеле уноси се укупна једноме-
сечна основна плата са функционалним додацима осо-
бља из колоне бр. 1, к о к је примило премиски до-
датак, без обзира да ли а ради о месечном, троме-
сечном или годишњем обрачуну. 

У колону бр. 4 уноси се проценат исплаћеног пре-
м и л о г додатка из рубрике бр. 5 у односу на плате 
из рубрике бр. 3. 
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? И З В Е Ш Т А Ј 

о" ажурности књиговодства и о премиским додацима 
особља књиговодства 

за месец 194..,.„ ,године 
Рок ажурности: 
а) месечне . 
б) тромесечне 
в)^годишње .... 

1) Књмговодство је ажурно за протекли месец надан 
2) Нел журно од када 
3) Узрок неажурност ............ 

4) Мере предузете за ажурирање — ,. :„ 

5) При меде е .V :. 

6) Исплаћено премиских додатака за месец за који се подноси извештај: 
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Р Е К А П И Т У Л А Ц И Ј А 

ЗБИРНИХ ИЗВЕШТАЈА 
о ажурности књиговодства и о 

премиски^ додацима особља књиговодства 

О б р а з а ц бр , 3 

Страна I 

за месец 194 год, 

у ресору 
(назив министарства имк комп-о га: 

Укупан број дирекција 

Укупан број предузећа 

Редни 
б р о ј 

Назив АОР-а 
Б р о ј ' 

ажурних 
п р е д у з е ћ а 

Г " 

Б р о ј 
неажурних п р е д у з е ћ а 

д о месец дана п р е к о месец 
дана 

П р и м е д б а 

194 г о д П О М О Ћ Н И К М И Н И С Т Р А , 

уместо! 

Р у к о в о д и л и ! 
к њ и г о в о д с т в е н е службе , 
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Образац Ср. 3 

Бро ј особља 
које је примило 
премиски дода-

так 

Укупно основ-
не плате и 
положај ни 

додатак 

0/° д о д а т к а о д 
плата у извештај-

ном периоду 

Монда 
вено 

бруто 
д о д а т к а 

ј 
11росечно 
на једну 
особу 
Мг 

3) за ажурност књиго-
водства ; 

а) за нскомплетан месе-
чни обрачун 

б) за комплетан месе-
чни обрачун 

в) за некомнлетаи тро-
месечни обрачун 

г) за комплетан троме-
сечни обрачун 

д) за комплетни годи-
шњи обрачун 

% 
ф 

1 
Свега 

Образац бр. 1 потписују директор предузећа и 
руководилац кн.нговод'.тва. 

6. У обрасцу бр. 2 административно-оперативни 
руководио!!" су ду ЈН пи да обухвате сва предузећа под 
својим руководство^, а не само она од којих су при-
мили извештај. Ради тога је потребно да администра-
тивно-оперативни руководноци безусловно обезбеде 
благовременг прикупљање извештаја из свих преду-
зећа пол својим руководством. 

Административно-оперативни руководиоци ће уно-
сити на стр. 1 обрасца бр. 2 предузећа која су ажурна 
само збирно по броју. На пример: од 11 предузећа 
под руководством административно-оператинног руко-
водиоца 8 предузела је ажурних. У том ће случају 
испунили колону бр. 1 са редним бројевима: 1 до 8, 
колону бр. 2: „ажурних предузећа" и колону бр. 3 
бројном „8", док остале колоне остају празне. За оста-
ла предузећа која су неажурни (било месец дана или 
преко месец дана) треба унети у колону бр, 2 њихов 
назив, а у колону бр. 4 односно бр. 5 датум када је 
навршено последње књижењс као што је наведено у 
тачни 2 Извештаја односног предузећа. Код тога мо-
рају административно-оперативнн руководиоца! обра-
тити нарочиту пажњу на тачност извештаја оних пре-
дузећа, која су јавила да су ажурна. 

У колону 6 уноси се узрок неажурност који на-
води односно предузећа у свом извештају, а у колону 
бр. 7 мере, које предузео сам административно-опера-
тиени руководилац 5Д ажурирање појединих предузећа. 
У колону 8 уноси се крајњи рок који је постављен од 
стране адмнннстрагнвно-онеративног руководиоца за 
ажурирање књиговодства у односном предузећу. 

На п о л е з н и обласни бр. 2 налази се табела која 
одговара углавном табели из тачке 6 извештаја преду-
зећа, а попуњава се збирно за сва предузећа под ру-
новодством односног административно-оперативнот ру-
ководиоца. 

7. У обрасцу бр. 3 који попуњава ресорно мини-
старство (комитет) морају бити обухваћена сва пре-
дузећа свих адмннистративно-оперативних руководи-
лаца, као и предузећа под непосредним руководство^ 
самог ресора. Због тога је потребно да министарства 
(комитети) обезбеде благовремено прикупљање збир-
них извештаја својих административно-оперативних 
руководилаца одосно појединачних извештаја под њи-
ховим непосредним руководством. 

У колону бр. 2 уноси министарство (комитет) на-
зиве појединих административно-оперативних руково-
дилаца а затим називе појединих предузећа под ди-
ректним руководством, -У колену З, 4 односно 5 уноси 
бројно стање ажурних односно неажурних предузећа 
код појединих подручних администратнвно-оператив-
них руководилаца, а код предузећа под директним 
ру повод ством датуме последњих књижења. 

На полеђини обрасца бр. 3 налази се табела која 
одговара табели на полеђини обрасца бр. 2, 

Овај образац попуњава се збирно за цели ресор. 
8. Образац бр. 4 (евиденција обрачунатих проми-

слих додатака за ажурност и скраћивање рокова у 
нњиговодству) мора да има потребне колоне за свих 
12 месеци, затим након свака 3 месеца збирне колоне 
за тромесечје и на крају збирне колоне за читаву 
годину 

Образац бр, 4 у предузећу, као и образац за во-
ђење (^0рденрије за поједина предузећа ход админи-
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стративно-онеративног руководиоца, у свим кол,он-ш) 
потпуно одговара табели ИЈ тачке 6 обрасца бр 1, 
док тај образац за вођење евиденције код админи-
стратнвно-Оперетнвног руководиоца и код ресора од-
говара у свему табели на полеђини обради-) бр; 2 од-
носно обрасца бр. 3 

Образац бр. 4 мора сваког месеца да буде потпи-
сан у предузећу од стране руководиоца књиговодстна 
и директора предузећа, код администрагивно-онера-
тивног руководиоца, од стране руководиоца књиговад-
ства и генералног директора, а у ресору од стране 
руководиоца књитоводствене службе и помоћника ми-
нистра, под чију надлежност спала служба књиговод-
ства. У министарствима финансија ова ј образац мора 
да буде потписан од стране начелника Управе за књи-
говодство и помоћника министра за оперативу, 

Образац бр. 4 мора да буде потписан најкасније 
у моменту подношења извештај? односно збирно! из-
вештаја или рекапитулације. 

9. Обрасци који служе за извештаје, збирне из-
вештаје и рекапитулације треба да буду исте вели-
чине у приближној размери 29,5 : 20,5. 

10. За постигнуту ажурност односно за скрећи-
в 'ње рок-? ажурности у књиговодству код годишњег 
обрачуна нп 1948 годину, изузетно рок за ажурирање 
почиње да тече од 15 фебруара 1949 године тј . од 
дана обављввања Уредбе о одобравању завршних ра-
чуна државних привредних предузећа савезног и ре-
публиканског значаја („Службени лист ФНРЈ" бр. 
14/49), уместо од 1 јануара, када редовно почиње да 
тече рок за годишњи обрачун. 

11. Ово упутство ступа на снагу даном објављи-
в а н ^ у „Службеном листу Федератиане Народне Ре-
публике Југославије", с тим да извештаји који се 
^односе на основу овог упутства обухвате ажурност 
месеца јуна 1949 године (јулски извештај) , 

У први извештај морају да се унесу сви евенту-
ално исплаћени премиски додаци за ажурност и скра-
ћивање рокова у 1949 години укључиво месец јуни. 

Овим упутством укида се распис Министарства 
финансија ФНРЈ пов. бр V I - 3 9 1 7 8 од 30 октобра 1948 
године који се односи на евиденцију ажурности у 
књиговодству. Уколико се располаже штампаним обра-
сцима за извештаја према горњем распису, они се 
могу употребљавати до коначног утрошења и за из-
вештаје у смислу овог упутства, с тим да се на њи-
ховој полеђини уносе подаци за које ти обрасци не 
садрже одговарајуће рубрике. 

Бр. 23330 
15 јула 1949 године 

Београд 
Министар финансија, 

Добривоје Радосављевић, с. р. 

531. 
На основу чл. 42 Закона о једнообразиом рачу-

новодству прописујем 

ОПШТЕ УПУТСТВО 

о ВОЂЕЊУ КЊИГА НА Е К О Н О М И Ј А ^ ДРЖАВНИК 
ПРИВРЕДНИХ ПРЕДУЗЕЋА, УСТАНОВА Н 

НАДЛЕШТАВА 

На економијама државник, привредних предузећа, 
установа и надлешт,ава води се књнговодство и-а двој-

ном систему, којим мора ла буду обухваћени и иска-
зани; средства и њихови извори сз којима располаже 
економија за обављање свог зад,атка; привредно но-, 
словањс е к о н о м и ^ по појединачним или групним про-
извов,њама и уштеде у трошковима, које се .буду, по-
казале при коначном годишњем обрачуну, 

Пропис-ују се следећа минимална основна конта: 
1) благајна, 
2) банка, 
3) купци и добављачи, 

- 4) разне обавезе и п о ф а ж и в а њ а , 
5)- мат ери јад и готови производи, 
6) режија економије, 
7) ради I стока, 
8) добровољни рад, 

1 9) производња и обрачун производње, 
10) уштеде и вишак трошкова^ 
11) основна средства, 
12) фондови економије, ј 
13) инвестиције, 

-14) финансирање инвестиција, 

Постављање четрнаест основних конта омогућује 
вођење књиг , и по америкарском дневнику (апи -није 
ббавезио) Рашчлањавзње основних конта на анали-
тичка врши. се у помоћним књигама. Но потреби (када 
је ' американки дневник са Ј,? нара колона), основна 
канта 11 Основна с у д с т в а м 13 Инвестиције могу 
да се воде у истом пару колона, а тако исто и основ-
на Конта: 12 фондови економије и 14 финансирање 
инвестиција 

Конто благајна води се на уобичајени начин. 

Конт-! банке, (У случају да економија има више 
таквих- рачуна код банке, ова ј се ,основни конто раш-
члањује у помоћи! м књигама на одговарајућа анали-
тичка конга), 

Конто купци и добављачи води се као- синтетички 
конто, те је у помоћним књигама разбијен на анали-
тичка конта (шконгра) појединих купаца и добављача. 
Пошта се кок економ тја појављује по правилу као 
1лав,ни купац сам радни колектив државног привред-
ног,, предузећ.а или установе, то треба пре свега по-
ставити правило, да се све ситније продаје (па при-
мер: п о в р ћ м л е к а , јаја и т. сл,) врше искључиво у 
готову, било преко благајне непосредно, било посред-
етном нарочитих повереника продаје, који се привре-
мено задужују за вредност производа. Ови се пове-
реници старају о њихово ј расподели и наплати. V 
случају ,кала економија врши продају својих произ-
вода на кредит са месечним отплатама, књиговодство 
отвара аналитичка конта (шконтра) групно ио оде-
љењима или погонима уз лично задужење повереника 
одељењ,а или пог-она, који је дужан да води евиден-
цију о појединачним задужењима и о њиховој на-
плати. Међутим, и само књиговодство економије 
води, ваикњиговодствену евиденцију о тим појединач-
ним задужењима и о њиховим отплатама на посебним! 
списковима, које му предају повереници група, оде-
љења или погона приликом задужења као и приликом 
месечних отплата. 

У циљу тачније евиденције отплата, на аналитич-
ки^ контима (шконтрима) појединих група, одељења 
или погона отварају се посебне потколоне на основу 
задужења на пример: „за кромпир", „за купус", „за 
маст". 

Конто разних обавеза и потраживање је такође 
синтетички конто, који треба рашчланити" у помоћ-
ним књигама на аналитичка конта (шконтра) поједи-
них дужника и повериоца У склопу овога конта воде 
се све оне обавезе и сва она истраживања економије, 
који нису према купцима и добављачима. Тако се на 
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пример -овде воли и обавеза из-плата за тгеисплаћснс 
плате радницима економије, обавезе према буџету за 
све -обустављене порезе итд 

У склопу ово!а конга неди се и аналитички кен 
то односа са преду зећем, установом или подле пивом 
коме односно' ко јо ј припаде 'економија. 

Конто материјала и готових производа је разби-
јен на аналитичка конта (шковтра) појединих врста 
материјала и готових производа. 

Набављени материјал води се по набавној цени 
увећано) за трошкове допреме. 

Производи економије воде ес не Правицу по про-
писаним државним (откупним) папама или одређеним 
немима -за-пне производе који су намењени потребама 
саме економије (на пр. сточна храна уопште, затим 
семе сгајено ђубре и т сл ). 

-Остали производи економије морију ес ио пра-
вилу одмах р е а л и з о в а н и не смеју се држати па за-
лихама. У књиговодству се воде н с оној пени, која 
ј с в р ш е н а за њихову реализацију. 

-Ири 'Одређивању цене производни.^- који се реа-
лизују радном колективу, управа економије води ра-
чуна о т о м е да трошкови цене коштања тих произ-
вода -буду покривени. 

М о н т режије економије ес задужује за све тро-
шкове Плати материјала н круте трошкове који са-
чињавају режију економије као што су код плата: 
плата к а социјалним доприносом) управника, књиго-
вође, магационера, повериш иа, курира чувара и дру-
гих лица која су стално запослена на економији, а 
која -својим радом не учествују неш средио у одре-
ђеној производњи; за-тим, код материјала- -канцелари-
екн материјал и други -материјал који (с троши за 
опште погребе економије (гориво за огрев, петроле-
ум за осветлење, разни материјал за чишћење и одр-

- жавање просторија, инвентара, пољопривредних ма-
шина и зграда) ; и на крају, кои разних трошкова, 
путни и -селидбени трошкови, 'трошкови-огрева-, 'оевст-
лења, водовода, затим поштанско - 'телефонско ^теле-
графски трошкови, трошкови платног промета; тро-
шкови реализације производа, фоиткеви одржавања 
н оправака средстава економије. Исто тако. на терет 
режије економије књиже се и трошкови родне стоке 
ла нг ис коришћене ване (вили -об јашњене уз к о т е 
Радна стока). 

Периони ц и или на крају године, трошкови еконо-
мије рис поре ћују се проворшмтпдно на поједине про-
изводње економије. 

Нед великих ' конерија не-је -ИМПЈУ посебне орга-
низоване помоћне делатности или помоћна .одељења 
(транспорт, водовод осветлење -итд) . отварају се у 
склопу овога конта посебна шкентра на теЈЛт којих 
се књиже сви директни трошкови тих одел-,ења или 
помоћних делатност , а у корист којих се књижи ра-
според тих трошкова на терет одговара јућих произ-
водњи 

Конто радне стоке задужује се за све директне 
трендове радне стоке, п т с : 

за трошкове материјала: хране и простирке 

за трошкове плате: плате радника који су стално 
н искључиво запослени са радном стоком: 

за трошкове осигурања -радне стоке, 
за-ненос отписа радне стоке, кас и 
ђа остале директне трошкове радне стоке (лече-

њ е / п е т к о в 1 итд,). 
Напротив, о в а ј конто ге признаје -ед,, вредност 

споредних п р о в е о да. рикне 'слише Цнрммод чи ије кс 
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ђубре) кас и за износ фактура за рад радне стоке нав 
економије, 

Периодични или на крају године ова ј се конто 
изравиава на та ј начин што се сви трошкови радне 
стоке рас пореду ју на те^ет оних ме-ста на којима је 
-родила радна -стока н то у сразмери тога рада. Тога 
ради потребно је, да се установи евиденција (ван 
кн.ин водства) о раду ртдне стоке На крају обра-
чунско! периода, или на крају године ако се обрачун 
ис врши у краш м временским периодима, дели се 
укупан из?.ос Трошкова радне стоке са укупним бро-
јем дана п о м и р е н и х са бројем грла радне стоке и 
тако добијају трошкови за једно грло за један дан. 
Ма основу тога, врше се задужења. Трошкови оних 
пана у којима радна стока (или нека грла радне сто-
ке) није радила, иду на терет режије економије 

У цил-у упрошћаван,л документације око издава-
ња хране и простирке за радну стоку могу се упо-
требити месечна (отворена требовања, по следећем 

-обрасцу: 

Требовање хране и простирке 

Месец Радна стока 

Д
ат

ум
 

С
ен
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ла

м
а 
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ук
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ру
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М
ек
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от
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- 1 Ј . 
\ 1 

1 
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Издао требовање. Магационер, Књижно, 

Издате количине хране уписују се сваког дана у 
грабовина, која стоЈе у дупликату код магационсра. 

Ма крају месеца, један примерак требовања остаје 
к а с правдајући докуменат код магационера, а други 
се предаје књнговодству. Нњиговодство, на основу 
овог требовања раздужује поједина аналитичка конта 
материјала, а задужује конто „Радна стока". 

Оваква отворена месечна требовања могу да ко-
-ристе и за другу врсту стоке: производну, у узгоју 
или у тову. 

Нонто добровељпог рада се задужује за све евен-
туалне трошкове, које је имала економија у вези са 
добровољним радом' на 'економији, као што су тро-
шкови превоза, хране и други Конто доброволЈНог 
рода признаје се за вредност добровољног рада пре-
ма -стварном (процењеном) учинку, задужењем оних 

\ производњи на којима је добровољни рад учествовао 
,и учинак постигнут. 

За износ учинка добровољне^ рада (по одбитку 
свстггуалних трошкова) на ипв ести ци јам а, задужује се 
одговарајући објекат инвестиције у склопу Конта ин-
вестиција, а признаје Конто финансирања инвестиција. 

'Салдо ке,ш га добровољно! рада преноси со на 
крп ;^ томине у Вечног одговарајућим конта обрачуна 
производне. 
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Конто производње и обрачуна производње раш-
бендова на аналитичка конга (шконтра) у помоћним 
књигама и врши се према потребама и ногућностима 
економије. 

На сваки начин потребно је одво јиш биљну од 
сточне производе, а затим препоручује се следеће ми-
ни.мално рашчлане вање: у ратарству: „Жига", „Разна 
сточна храна" и „Повртарство"; у воћарству: ,.Во-
ћарство" и „Внноградарство"; у сточарству: „Произ-
водња млека и телади", „Производња свињарства", 
„Тов свиња", „Производња овчарства", „Производња 
живинарства", „Производн.а кунића", „Производња 
пчеларства", „Производња рибарства". 

Велике економије, које су у могућности да воде 
детаљнија аналитичка конта (нарочито у ратарству), 
вршиће рашчлањавање ио угледу на груписања и ана-
литичка рашчлањавања државник пољопривредних до-
бара. Уколико посебни прописи нс буду створили 
потребу за одређеним рашчлањавањем, ресорна мини-
старства или административно-опсративна руководства 
могу прописати начин рлшчлањавања за економије 
државних привредних предузећа, ко ј ! су под њихо-
вим руководством. 

За оне биљне производе које почињу у једној 
а завршавају се у наредној години, као на пример 
код производње озимне пшенице', потребно је отво-
рити посебна аналитичка копта за сваку производњу 
и на њима р а з г р а н и ч и ^ трошкове. У том ^ случају, 
аналитички конто производње која се у то ј години 
завршава, закључује се на крају године, док се други 
аналитички конто на коме су евидентирани трошкови 
незавршене производње преноси на наредну годину. 

Конта производње сточарства задужује се поред 
осталих трошкова још и за: 

а) вредност обртног стада, када се ради о обрт-
нрм стаду (овце, козе, свиње, перната живина, куни-
ћи, пчеле итд.); 

б) за трошкове осигурања, без обзира да ли се 
ради о основном или о б р т о м стаду. 

Без обзира на то како ће се извршити рашчла-
њавање овог основног конта на аналитичка, конта, за 
сваки аналитпчк'. конто потребно је водити одвојена 
књижења која се односе на трошкове производње, 
а одвојено књижења, која се односе на евиденцију 
добивених производа и па обрачун производње. 

Постоји два начина да се то постигне: ирри је, 
да се сваки аналитички конто разбије у ствари иа 
два аналитичка конта: „Производња " и 
„Обрачун производње — " а други, да се са 
два пара колона на једном конгу то него постише! 

Начин књижења објашњен је .хале у овом упут-
ству. 

На конту уштеде и вишкова трошкова одражен је 
финансиски резултат целокупног пословања еконо-
мије. По правилу, тог резултата неби требало да буде 
на економијама. Међутим, у пракси се мора појавити 
известан финансиски реаултат и извесне разлике. 

На крају године, приликом обрачуна производње 
појављују се неминовне разлике између вредности до-
бијених и реализованих производа с једне стране, и 
трошкова око њихове производње. Такве се ратнице 
тада прекњижавају на терет или у корист овог конга 
уштеде или вишка трошкова. 

ИСЈО тако, на крају . алине, књижи се у корист 
овога конта ,чиста вредност добровољно!" рада која 
де изражена у виду салда на синтетичко!! конту „До-
Оровољни рад" ,ул .. . 

У току године, књиже се преко овога конта сел 
евентуалне разлике које настану приликом реализа-
ције готових производа, када се та реализација не 
врши по ценама по којима се ти производи воде на 
залихама, 

И на кр?ју, покликом инвентарисања, но истеку 
пословне године, све разлике позитивне или негативне 
које се утврде, а нису настале ничијом кривицом 
књиже се такође пз терет односно у корист овога 
конга 

Сама употреба остварених уштеда у трошковима, 
или покриће насталих вишкова у трошковима, врши 
се према посебним прописима или упутствма. 

На конгу основних средстава економије, установа 
и надлештава воде сва основна средства, која су им 
поверена иа управљање. 

Економије државних привредних предузећа во-
диће евиденцију иа овоме конту само оних основних 
средстава, која буду и књиговодствено издвојена из 
основних средстава предузећа и предата економији па 
управљање или која су предата економији на управ-
љање непосредно У отсуству посебних прописа у 
овом погледу, ресори? министарства или администра-
тивно оперативна руководства донеће ближе упутство. 
На сваки начин, основно стадо и пол.оприпредне ма-
шине и алат треба Р О Д И Т И у књиговодству економије. 

У основно стадо улази за сада само крупна одра-
сла производна и радна стока (крав^, волови, биволи, 
коњи, мазге, магарци). Остала стока води се као 
обртно средство. 

Исто тако, предмети који имају карактер основ-
них средстава а чија је појединачна вредност испод 
Дин, 500,— или чији је век тра јања при нормалној 
употреби испод годину дана, не воде се као основна 
средства. 

О в а ј се конго по правилу рашчлањава на анали-
тичка конта по врстама основних средстава, на при-
мер: зграде, уређаји, пољопривредне машине, тран-
с п о р т а средства, основно стадо. 

Сваки предмет основних средстава мора да има 
своју инвентарбку картицу на ко јо ј се воде сви по-
требни описи и технички подаци о основном сродству 
прред датума набавке и набавне цене, стопе и износа 
извршених отписа; време, природа и износ извршених 
великих о п р п а к а на основном средству итд 

На крају године, приликом састављања завршних 
рачуна економије, потребно је да се изврше књиго 
водствени отписи основних средстава. Отписи се врше 
по уобичајеним стопама, а код основног стада, по 
стопама који се примењују на државним пољопри-
вредним добрима, 

Књижење књиговодствених отписа може да се 
врши на директан или индиректан начин. Када се 
књиже књигово дете ени отписи на директан начин, 

задужује се конто Основни фонд економије, а 
признаје конто Основна средства. 

Када се књиговодствени отпифт књиже на инди-
ректан начин, конто Основни фонд економије рашчла-
њу је се на два аналитичка конта, на: 

Основни фонд економије и 

Књиговодствени отписн основних средстава У 
том случају, за износ књиговодственик отписа, 

1ддужује се аналитички конто Основни фонд еко-
номије, а 

признаје аналитички конто Књиговодствени ог-
ласи основних средстава 



јули' 1949, 

.,^Сонјго фондова еко,номије ^е .обаврз.но рашчлањује 
у, (подобним књигама' на , .п.отре,бна , (аналитичка,- ко^та, 
тако '^а, пример- ,, . , .. , . 

аналитички конто основног фонда еконо.мије, који 
исказује у пасиви величину ,свих трајно уложених 
средстава у економији, бил.о основних; било обртних 
средстава; 

'аналит.ички конто фонда руководства, коме ће се 
одобравати износи који се дотирају овом фондуј а 
задуживати за све исплате које се врше на терет овог 
фонда; - — 1 

аналитички конто фонда средстава за ' потребе 
економије; 

аналитички конто фонда обнове основног стада, 

аналитички конто амортизационог фонда еконо-
мије и друга по потреси. 

Конто инвестиције служи за евидентирање свих 
улагања у нове инвестиције. О в а ј конто се рашчла-
њава на аналитичка конта по објектима инвестиција, 
тако да се за сваки објект води издвојена евиденција 
о његови.м трошковима. 

. - I 
Конто финансирања инвестиција служи за ев иде ко-

тирање извора финансирања инвестиција. За сваку 
врсту извора (буџет, кредит итд.), отвара се посебан 
аналитички конто. 

Када је инвестиција завршена, врши се ирекњи-
жавање са конта инвестиција ( п р и з н а в а н а ) на кон-
то основних средстава ( задужењем) , те упоредо .са 
тиме вршч се прекњижавање и одговарајућег извора 
(задужењем), по правилу на конто Основни фонд еко-
номије (признавањем), или евентуално на конто Разне 
обавезе и истраживања ( п р и з н а в а н а ) уколико се 
ради о инвестицијама извршеним иг кредита. 

Праћење и обрачун производње 

Сви настали директни трошкови материјала или 
рада који настају у току године књиже се упоредно 
на терет о д г о в а р а ј у ћ и а н а л и т и ч к и кента произ-
водње. ' 

Остали општи трошкови, било да се односе на 
режију економије, било да су ,у вези са производњом 
али су заједнички, не могу се непосредно зарачуната 
одређеној производњи, књиже се на Јерет конта „Ре-
жије,, економије". Пернодички или на крају године, 
врши се распоред св,их трошкова на све производње 
економије према кључу који. се одреди. 

У току године, сви добијени производи књижб 
с е ' на терет главног конта „Материјал и готови про-
изводи" и преко њега на терет о д г о в а р а ј у ћ и анали-
т и ч к а конта г-.а приз,наје се главни конто „Произ-
водње и обрачуна производње". 

"С" друге стране, на основу и з в р ш е њ а годишњег 
пописа., (инвецтарнсања), за ннвентарску вредност 
обртног стада у производњи, ^ ... 

I?. признаје се одговарајући аналитички конто обра-
чуна производње, ^ ,.г , . г , 

задужује конто Материјала и готових производа. 

Наредне године," ово стадо преноси се поново на 
одговарајућа конта производње 

Исто тако,"на основу извршеног годишњег' пописа, 
којим' ; је Iутврђено стварно 'Стање ' залиха материјала и 
готових производа, утврђују се и разлике (мањкови 
или вишкови) и књиже у корист или на терет конта 
„Уштеде и вишка трошкова" уколико те разлк^ ' нису 
настале нечијом кривицом, у ком' с.Ну^ај^ 'оме ! 'се књи-

на ,те,рет кривца у склопу конга „разних обавеза 
И с т р а ж и в а њ а " ' . , . . , , . . , . . . 

На крају аналитичка конта „обрачуна производ-
н е " закључују. . се , преносом њиховог салда на конто 
„уштеда, и вишка ,трошко,ва". Та салда претстављају 
фпцансиски резултат' сваке појединачне или групне 
производње., 
: " По правил.у, економије не раде са Финангиским 

резултатом, али производи се реализују по цени која 
се одреди на основу предрачуна и накнадних испра-
вака тог предрачуна тако, да на крају године остане 
известан вишак прихода. 

Вишак приходи ће се употребити према посебним 
прописима. 

Ближе прописе за примену овог општег упутства 
Доносе ресорна министарства или по њиховом овла-
шћењу, административно - оперативна руководства за 
економије државних привредних предузећа, која су 
под њиховим руководством. За економије установа и 
надлештава ближе прописе донеће -саме установе од-
носно надлештва. Исто тако, ресорна министарства 
или по њиховом овлашћењу административно-опера-
;тивна руководства за економије државних привредних 
предузећа, ке ја су под њиховим руководством, а за 
е,кономије установа односно надлештава саме уста-
нове односио. надлештва одредиће рок до кога књи-
говодство економије мера да се саобрази овом упут-
ству, с тим да та ј оох не може бити после 1 јануара 
1950 године. ' . ^ , . 

Установе, надлештва и предузећа републичког и 
локалног значаја достављају тако израђене ближе про-
писе на увид министарству финансија народне репу-
блике. 

Ово опште упутство ступа на снагу даном објав-
љ и в а н ^ у „Службеном листу Федеративне Народне 
Републике Југославије". 

Бр. 23619 
18 јула 1949 године 

Београд 
Министар финансија, 

Добривоје Радосављевић, с. р. 

532." ' 
1 На основу чл. 17 и 25 Уредбе о откупу житарица 
у економској 1949 50 години-(„Службени лист ФНРЈ" 
бр. 30/49) и ил. 2 и 22 Уредбе о државном житном 
фонду и, оснивању И раду Дирекције државног жит-
ног фонда („Службени лист ФНРЈ" бр. 85 48) издајем 

Н А Р Е Д Б У 
4 - - ' - 1 ' 

0 УБИРАЊУ УШУРА ОД МЛИНОВА, КРУПАРА И 
ЈКРУЊАЧА И О УБИРАЊУ МАНИЈ1УЛАТИВНИХ 
ВИШКОВА ЖИТАРИЦА ОД МЛИНОВА У ЕКОНОМ-

СКОЈ 1949 50 ГОДИНИ 

1) УшурнИ млинови, воденице и п,оточаре, као и 
круњаче и Крупаре, дужни су да сав убрани ушур 
Х-у јам) и манипулативне вишкове продају овлашћеном 
откупиом предузећу по откупним ценама без бонова 
за ифдустрнску робу. : . 

2) Трговачки млинови су дужни да сав маннпула-
;т.ивии вишак предају Државном .житном фонду по 
Откуп,им ценама, без, бонова. Количине откупљене као 
манипулативни вишкови трговачке мељаве ц,е улазе 
у републички план откупа ушура од млинова. 
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3) Пољопривредно-машинске станице и станице за 
чишћење семена су дужне да предају овлашћеним 
откупним предузећима све количине житарица које 
приме у натури као награду за извршење услуге, 
Овако убрани ушур урачунава се у испуњење репу-
бличког плана ушура од млинова, крупара и круњача 
за разлику од ушура од вршалица који се урачунава 
у план ушура од вршалица. 

4) Овлашћена откупна предузећа предаваће от-
купљени ушур по тач. 1 и 3 ове наредбе органима 
Државног житног фонда на начин утврђен њиховим 
претходним споразумом. 

5) Ближе прописе о начину убирања ушура од 
млинова, круњача и крупара прописаће министар др-
жавних набавки народне републике. За млинове по-
точаре може се одредити паушално давање ушура во-
дени рачуна о укупној годишњој мељави поједине 
поточаре. 

6) Министарство државних набавки народне репу-
блике дужно је да води бригу о убирању и преда-
вању ушура и испуњавању плана ушура, имајући у 
виду да се планиране количине ушура урачунавају у 
контингент житарица за широку потрошњу народне 
републике. 

7) Министар државних набавки народне републике 
прописаће начин на који ће млинови водити књиге и 
евиденцију о убирању ушура. Млинови4 поточара могу 
се ослободити дужности, вођења ових књига. 

8) У испуњење плана уШура белих жита урачу-
н а т е се количине убране у времену од 1 августа 
1949 године до 31 јула 1950 године, а у испуњење 
плана ушура кукуруза урачунаваће се количине убра-
не у времену од 1 октобра 1949 године до 30 сеп-
тембра 1950 године. 

9) Уколико радња ме садржи обележје кривичног 
дела казниће се новчаном казном до 20.000 динара или 
поправним радом до 2 месеца власници млинова, воде-
ница и поточара, круњача и крупара и руководиоци 
државних млинова, пољопривредно-машинских станица 
и станица за чишћење семена, ако скривају, не при-
јаве и не предају сав убрани ушур овлашћеном отку-
пном предузећу, односно све манипулативне вишкове 
трговачке мељаве Дирекцији државног житног фонда 
или њеним органима. 

10) Уколико радња не садржи обележје кривич-
ног дела казниће се новчаном казном до 10.000 динара 
одговорни службеници у повереништву државних на-
бавки среских односно градских народних одбора од-
носно службеници месних народних одбора: 

а) ако на време не разраде план убирања ушура 
од млинова, круњача и крупара; 

б) ако услед немарног и бирократског рада не 
предузимају мере да се млиновима да задужење; 

в) одр редовне не контролишу убирање и пре-
дају ушура. 

Административно-казнени поступак по прекршаји-
МЗ из ове и претходне тачке воде и казне изричу из-
вршни одбори среских (градских) народних одбора. 

11) Казном из претходне тачке казниће се руко-
водио!^ и одговорни службеници овлашћених отку-
пних предузећа ако на време не уберу ушур. 

Казне из ове тачке изриче извршни одбор обла-
сног народног одбора на основу спроведеног адмици-
стрлтивно-казненог поступка по прописима Основног 
закона о прекршајима. 

12) Ова наредба ступа иа снагу даном објављи-
в а н ^ у Службеном листу Федеративне Народне Репу-
блике Југославије. 

Бр. 2761 
20 јула 1949 године 

Београд 

Министар државних набавки, 
Јаков Блажевић, с, р. 

533. 
На основу чл. 10 и 33 Уредбе о порезу на промет 

производа („Службени лист ФНРЈ" бр. 24/47) из-
дајем 

Н А Р Е Д Б У 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА НАРЕДБЕ О ПОДНО-
ШЕЊУ ИЗВЕШТАЈА ОД СТРАНЕ ПРЕДУЗЕЋА О 
УПЛАЋЕНИМ ИЗНОСИМА ДРЖАВНЕ АКУМУЛА-
ЦИЈЕ Ч ЊЕНОМ КЊИЖЕЊУ У ПОВЕРЕНИШТВУ 

ЗА ФИНАНСИЈЕ 

1) У другој реченици тач. 1) Наредбе о подноше-
њу извештаја од стране предузећа о уплаћеним изно-
сима државне акумулације и њеном књнжењу у по-
р.ереништву за финансије бр. 4200 од 4 фебруара 1949 
године („Службени лист ФНРЈ" бр. 14/49) уместо 
речи: „ . . . у року од пет дана по истеку м е с е ц а , . . . " 
стављају се речи: „ . . . у року од 15 дана по истеку 
м е с е ц а , . . , " . ^ 

2) Образац у тач. 2) поменуте наредбе мења се 
и гласи: 

(види приложени образац) 

3) Испред последњег става тач 2) наредбе до-
даје се нови став који гласи: 

т 
„(Рубрика I попуњава се према стању од почет-

ка године па до краја месеца за који се извештај 
подноси. У њу се бележе износи који су доспели за 
плаћање према продаји производа (пријему накнаде 
за услуге), према обрачуну или према плану, према 
томе да ли се плаћање врши према продаји, према 
производњи или према адану. Рубрика 6 попуњава се 
на основу издатих налева за период од почетка го-
дине до краја месеца за који се извештај подноси, 
тј . у ову се рубрику уносе износи по свим налозима 
који се односе на уплату за та ј период, а који су из-
дани до момента подношења извештаја. У рубрикама 
7—10 бележе се износи књижени код кредитног пре-
дузећа по свим извештајима који су од њега прим-
љени до момента подношења извештаја) ." 

4) Извештај по обрасцу из ове наредбе подно-
сиће се почев од месеца у којем ова наредба ступи 
на снагу. 

5) Ова наредба ступа на снагу даном објављива-
ње у „Службеном листу Федеративне Народне Репу-
блике Југославије", а примењиваће се почев од првог 
дана у наредном месецу. 

Бр. 20799 
23 јуна 1949 године 

Београд 

Министар финансија, 

Добривоје Радосављевић, с. р. 
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Назив предузећа — .1........л,... .„„.........„ ......,. .„ 
ректор — — : 1 З н а ч а ј 
Место „... Улица бр. „.- — (телефон ) 
Број текућег рачуна код државог кредитног предузећа т -
ДОР (назив и место)............ — 
Број .ц. -

19.. г, 
У -- - - ' 

ПОВЕРЕНИШТВУ ЗА ФИНАНСИЈЕ 
Среског — Градског — Рејонског Народног одбора 

Доставља се извештај о обрачуну и уплати државне акумулације и осталих 
буџетских прихода и амортизације за месец, — 19 године 

Одговорни руководилац рачуноводства овог предузећа је 

За р а ч у н о в о д с т в о предузећа , Д и р е к т о р - Управник 
п р е д у з е ћ а 

(М.П.) 

С Р Е С К И - ГРАДСКИ - Р Е Ј О Н С К И НАРОДНИ ОДБОР ' ,,Ј ^ 
' Повереништво за финансије 

Бр. -
,м -

дан призма - — . - Ј 9 г. 

У 
ч . . \ ' - '." 

Приликом прегледа овог извештаја утврђено је да је исти поднет у одређеном 
року — са прекорачено одређеног рока за дана. 

Прегледом показаног стања уплата и књижења код кредитног предузећа нађено 
је да се овај извештај — не — може примити као исправан књижни докуменат због 

Утврђени недостаци овога извештаја отклоњени су исправкама од стране 
предузећа, а због . и х -

под бр о, оа 19 - г. противу , : ... г. 
као одговорног службеника предузећа покренут 

је поступак по Уредби о финансиским прерршајима. 

(датум) Р е ф е р е н т прихода из привреде, 
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н а в е,: 
о обрачуну и уплати државне акумулације и осталих буџетских 

: О 
: Сх, 
; 0 
1 а: 

гп 
' 

ОЈ 

О, 

1 

1 \ ,,-Ч . ... - м а 

В Р С Т А О Б А В Е З Е ^ 

: г.-;. у м е ,Ч- - : -.. т у 

, Г ' . , , Ј 
фихода) ј 

н , .. - : 

: - ! " 1 

За 4 

годину 

Б р о ј рачуна 
на који је из-

" вршено књи-
же ње, кр д, 

јкредитног: 
предузећа -

: О 
: Сх, 
; 0 
1 а: 

гп 
' 

ОЈ 

О, 

1 
; 2 . 1 3 ; 4 

1 
Порез на промет производа 

в - - 1 

а) по обавези предузећа 
текућу 

1 
Порез на промет производа 

в - - 1 

а) по обавези предузећа 
претходну 

1 
Порез на промет производа б) по обавези службе радничког текућу 1 
Порез на промет производа снабде вања претходну 

1 
Порез на промет производа 

в) обустављен о д других лица 
текућу 

1 
Порез на промет производа 

в) обустављен о д других лица 
претходну 

2 Разлика између виших и ниМх јединствени^ цена робе (порез на 
промет из слободног промета робе) 

текућу 
2 Разлика између виших и ниМх јединствени^ цена робе (порез на 

промет из слободног промета робе) претходну 

3 
' ' . г . . . , Ј'' 

Снижење/ пуне ценвг коштања јјј 
текућу 

3 
' ' . г . . . , Ј'' 

Снижење/ пуне ценвг коштања јјј 
претходну 

4 Добит за плаћање у буџет 1 
текућу 

4 Добит за плаћање у буџет 1 
претходну 

5 
Тржишна добит локалне привреде 

и разлике у цени сировина и 
материјала 

ТГ 
а) тржиипца добит 

111 

текућу 1 

5 
Тржишна добит локалне привреде 

и разлике у цени сировина и 
материјала 

ТГ 
а) тржиипца добит 

111 претходну 
5 

Тржишна добит локалне привреде 
и разлике у цени сировина и 
материјала б) разлика у цени сировина н 

материјала / 
текућу 

5 
Тржишна добит локалне привреде 

и разлике у цени сировина и 
материјала б) разлика у цени сировина н 

материјала / претходну 

6 Вишак сопствених обртних средстава 
текућу 

6 Вишак сопствених обртних средстава претходну 

7 Остали приходи који се плаћају 
у буџет 

Ј' 
у корист ^партије 

текућу 

7 Остали приходи који се плаћају 
у буџет 

Ј' 
у корист ^партије 

претходну 

7 Остали приходи који се плаћају 
у буџет у корист партије 

текућу 
7 Остали приходи који се плаћају 

у буџет у корист партије 
претходну 

7 Остали приходи који се плаћају 
у буџет 

у корист партије 
текућу 7 

7 Остали приходи који се плаћају 
у буџет 

у корист партије претходну 

9 

8 Обавезе према АОР-у 

'М .1.1 
текућу 

9 

8 Обавезе према АОР-у 

'М .1.1 
претходну 9 

8 Обавезе према АОР-у ! ' 
текЈ ћу 

9 

8 Обавезе према АОР-у ! ' претхо; гу 

9 

8 Обавезе према АОР-у 

г 
текућу 

9 

8 Обавезе према АОР-у 

г претходну 

9 Амортизација 

а) за општедржавни амортизаци-
они фсјНд 

текућу 

9 Амортизација 

а) за општедржавни амортизаци-
они фсјНд претходну 

9 Амортизација 
а) за амоатизациони Фонд текућу 

9 Амортизација 

предуз г претходну 

10 
1 текућу 

10 поука па доходак, радника, намениеника и службеника 
. : ' - ','јЈ претходну 

11 1 ' 1 текућу 
11 1 ' 1 

претходну 1 

12 
ј . 1 

I ; ',ј. ' '" 
текућу 

12 
ј . 1 

I ; ',ј. ' '" претходну 

1 ' ' У К У П Н О 
текућу 

1 ' ' У К У П Н О претходну 

Примедбе и т ашњења: 
, . , У . . 19 ... г. 

— -
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Ш Т А Ј 
прихода и амортизације аа месец1 ^ ^ ^ . год. 
За период Од почетим годино до Књижене к о д кредитних предузећа 

. 1' ' " ' 
З а о с т а т а к (—) рубр. 

5 — (9 — 10) прао месеца ва 
И 8 В 6 1 ЈтаЈ За месец ва који се подносе 

невешта) 
Од почетка год до краја жсс. 
еа моји се подноси панеш гај 

. 1' ' " ' 
З а о с т а т а к (—) рубр. 

5 — (9 — 10) 

Доспели и8носп 
еа плаћање (по 

продаји, по обра-
. чуну, по плану) 

дип. 

И з д а т о налога 
на дин Уплата дин. 

Сторно и 
п о в р а ћ а ј 

дин. 
Уплата дин. 

Сторно и 
п о в р а ћ а ј 

дин. 

Преплата (-Н) рубр. 
(9 — 10) — 5 

5 6 7 8 9 10 11 

1 
II 

1 
1 

- - ! 

„ 
-

1 

1 1 
1 
1 

1 

1 

1 
1 1 
1 1 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 1 
1-

' - . . 1 - 1 
Г 1 1 

Печат н потпис, 
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534. 
На основу чл, 2 ст 3 Правилника о намени Пра-

вилника еа извршење Закона о установљен^ права 
на пензију и о пензионисању државник службеника 
бр. 5630 од 30 јуна 1949. године („Службени лист 
ФНРЈ" бр. 57/49), а у вези Решења Министра рала 
ФНРЈ X бр. 5630/4 од 4 јула 1949 године о оснивању 
јединственик ликвндатура пензија и о служби кон-
троле решења о пензијама код фили,јала Државног 
завода за социјално осигурање, поносим 

Р Е Ш Е Њ Е 

О НАЧИНУ ВРШЕЊА ИСПЛАТЕ ПЕНЗИЈА ПО ПРО-
ПИСИМА О У С Т А Н О В Љ Е Н ^ ПРАВА НА ПЕНЗИЈУ 
ИЗ КРЕДИТА ОДОБРЕНИХ ПО БУЏЕТУ ДО КРАЈА 

1949 ГОДИНЕ 

I. Исплату пензија и помоћи по Закону о уста-
н о в љ е н ^ права на пензију и о пенанонисању држав-
ник службеника и по прописима народних република 
о установљен^ права на пензију и о пензионисању 
Службеника бившик административно-политичких са-
^ у п р а в н и х јединица вртиће од 1 септембра 1949 го-
дне филијале Државног завода за социјално осигу-
рање. 

Уколико су филијале Државног завод-! за сони 
јално осигурање у Загребу и Љ у б љ а н и већ преузеле 
послове и документа у "смислу решења Министра рада 
ФНРЈ X бр. 5630 од 4 јула 1949 године могу исплате 
пензија и помоћи вршити већ ои I августа 1949 го-
дине. 

Исплата наведених пензија и помоћи до краја 
1949 године вршиће се на терет кредита одобрених у 
4у сврху у савезном, републичким, покрајинском И 
обласном буџету за 1949 годину. 

II. Кредите потребне за исплате пензија и по-
моћи наведених у тач. I овог решења уносиле до 
Краја 1949 године у предлоге својих т р о м е с е ч н а 
ф а н о в а и месечних благајничкик планова Министар 
^ада ФНРЈ, министри рада народних република, Ми-
нистар финансија Народне Републике Црне Горе, По-
в,ереник рада Главног извршног одбора Аутономне 
Покрајине Војводине и Извршног народног одбора 
Аутономне области Косова и Метохије на основу п л а -
нова и Података које ће им достављати филијале Др -
жавног завода за социјално осигурање. 

III. Министар рада ФНРЈ уносиће кредите за пен-
зије и помоћи које се исплаћују из савезног буџета 
V месечне благајничке планове рашчлањене по фили-
јалама Државног завода за социјално осигурање које 
ће исплате вршити. 

IV. На основу одобрених месечних благајиичкик 
планова Народна банка ФНРЈ отвараће акредитиве ва 
исплату пензија и помоћи непосредно филијалама Др-
жавног завода за социјално осигурање. 

V. Целокупну рачуиоводствену и књпговодствену 
Службу у вези са исплатом пензија и помоћи вршиће 
филијале Државног завода за социјално осигурање 
и оне се сматрају наредбодавцима односно рачуноио-
лагачима по кредитима одобреним за исп дату пензија 
и помоћи. 

VI. Филијале Државног завода за сонија дно оси-
гурање достављале крајем сваког месеца Министар-
ству рада ФНРЈ, министарству рада народне републи-
ке, односно повереништву рада из чијих им је предра-
чуна кредити за исплату пензија стављају на располо-
ж е н ^ , обрачун о извршеним исплатама за протекли 
месец, пошто п . претходно сравне за седиштем На-
родне банке које врши исплату. 

VII Ово решења стуба ц а снагу даном објављи 
вања У „Службеном л^сту федеративне Народне Ре-
публике ЈугославиЈе". 

Бр 23607 
18 јуда 1949 године 

Београ,д 
Министар финансија,. 

Добривоја Радосављевчћ, с. р, 

535. 
На основу чл, 22 Уредбе о државном житном 

фон,цу и оснивању и раду Дирекције државног житног 
фрида, а у сагласности са Министром трг-овине и 
снабдевања ФНРЈ, доносим 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ПРЕДАЈИ И О Б Р А Ч У Н А В А Ј У МАНИЛУЛАТИВ-
НИХ (МАГАЦИНСКИХ И МЛЕВНИХ) ВИШКОВА 
У РОДИЦЕ У ЗРНУ, САМЛЕВЕНЕ УРОДИЦЕ И МЕ-
К И Њ А ДИРЕКЦИЈИ ДРЖАВНОГ ЖИТНОГ ФОНДА 

1) Све манипулативне (магацинске и млевне) ви-
шкове уродица у зрну,, самлевене уродице и мекиње 
клинови су дужни предати Дирекцији државног жит-
ног фонда по прописима овог решења, 

1 Манипулативним ( м а г а ц и н с к и ) вишковима уро-
диле у зрну сматрају се оне количине уроднце које се 
појављују код млинова као разлика између нормира-
ног и оствареног кала, а манипулативним (млевним) 
вишковима самлевене уродице и мекиња сматрају се 
све количине које се по јављују код млинова као ра-
злика између нормираног и оствареног растура 

Вредност манипулант ен их (магациноких и млев-
НЈ4Х) вишкова уродице у зрну, самлевене уродице к 
мекиња п р е с т а в љ а надпланску добит млина. 

2) Манипулативне (магацинске и млевне) вишкове 
уродице у зрну, самлевене уродице и мекиња преда-
ваће млинови Дирекцији државног житног фонда по 
следећим ценама, франко вагон утоварне стенице, 
за 100 кг: 

уродица у зрну динара 144.— 
' самлевена уродица „ 180 — 

мекиње „ 144 — 
3) Дирекција Државног житног фонда обрачунате 

примљене манипулативне (магацинске и млевнс) ви-
шкове уродице у зрну, самлевене уродице и мекиња 
Према следећој структури цене: 

а) Уродица у зрну: 

I. 1) цепа производњи 
2) порез на промет-

производа 4% 
3) .подвозну став 
4) уплата у рачун регреса 

II. Јединствена продајна цена 
франко и с т о в а р а станица 
купца 

б) Самлевена уродила 
I, 1) цена производње 

2) порез на промет 
производа 4% 

3) подвозни став 
4) уплата у рачун регреса 

II. Јединствена продајна цена 
франко истоварна станица 
купца 

динара 144.— 

5.76 
4 0 -
10,24 

200 — 

180.— 

7.20 
5 0 — 

2.80 

240-
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в) Менице 

1, 1) мена Производње 
2) порез по промет 

производа 4% 
3) подводни став 
4) уплата у рачун регреса 

И, Јединствена продајна цена 
франко истоварна с т о ч н а 
купца 

144 — 

ГЛ 6 
АО -

2 24 

М2.— 

4) Ово решење п р и м е њ и в а се од 1 Јануара 1949 
године. 

Бр. 2762 
19 јула 1949 године 

Београд 5 

Министар државних набавки, 
Јаков Блажевић, с, р, 

Сагласан, 
Министар трговине и снабдевања, 

Осмзн КарабеговНћ, с. р. 

П р е т а д и ш и т е Владе ФНРЈ пс извршеном срав-
њ у ј у - са напорним текстом, ус готовило је да се у 
телету Наредбе р о т а у п в т т пен.-,ма кукуруза у еко-
номској 1940/1)6 години, сб ја иј; СН-ОЈ у , ,Службеном 
листу ФНР.Ј ' бр , ' 61 од 20 гула ' МО године поткрала 
ниже изведена грешка те даје следећу 

И С П Р А В К У 

НАРЕДБЕ 0 ОТ8.- .'/ИНИМ ЦЕНАМА КУКУРУЗА У 
ЕКОНОМСКОЈ 1949/50 ГОДИНИ 

У тач- 1 наредбе, к(зд ознаке цене кукуруза у 
зрну, уместо „273 динара5 ' треба да стоји: „283 ди-
нара". 

IV бр. 6359. — Из Претседништва Владе ФНРЈ, 
21 Јула 1949 године. 

ПОТПИСИВАЊЕ И РАТИФИКАЦИЈА О Д СТРАНЕ 
С,и ЈАМА СТАТУТА МЕЂУНАРОДНО! МОНЕТАРНОГ 
ФОНДА И СТАТУТА МЕЂУНАРОДНЕ БАНКЕ ЗА 

ОБНОВУ И РАЗВОЈ 

Министарство иностраних послова Сједињених 
Америчких Држава обавестило је Амбасаду Федера-
л н е Народне Републике Ј у г о с л в и ј е у Вашингтону 
својом нотом од 8 јуна 1049 године да је нај дан 
8 маја Ш О године Си јам потписао- и петог дана де-
поновао ратификапиони инструмент Статута Међу-
Народног монетарног фонда и Статута М е ђ у н а р о д а 
банке за-Обнову и развој, отворетгох за потпис у Ва-
шингтону 27 -децембра 1945 године. 

Тугоелавија је ратификовала ове статуте 86 де-
цембра 1945 године. 

Бр. 411884. — Из Министарства иностраних по-
слова, Београд, 9 јула 1949 године. 

Министарство пољопривреде ФНРЈ, по извршеном 
срзвњењу са изворним текстом, установило је да су 
ес у тексту Правилника за извршење Уредбе о сузби-
јању и спречавању сточних зараза, објављеном у 
„Службеном листу ФНРЈ" бр. 51 од 15 јуна 1949 го-
дине,-поткрале ниже наведене грешне, те даје следећу 

И С П Р А В К У 

ПРАВИЛНИКА ЗА И З В Р Ш Е Њ Е УРЕДБЕ О СУЗБИ-
ЈАЊУ И СПРЕЧАВАЊУ СТОЧНИХ ЗАРАЗА 

Т) у чл. 35 ст. 1 пети ред одозго стоји: „или се 
напаја ју" , а треба: „или се напајали". 

2) у чл. 86 ст. 1 тач. г) стоји: ,,чл. 85 тач. к) и 
м)" , а треба: „мл. 85 тач. ј) и л)" . 

3) у мл. 96 ст. 2 на крају стоји: ,,преглед сврх 
грла мерењем температура , а треба: „преглед свих 
!фла еа мерењем темиературе". 

4) у чл. 161 пети ред одозго, после речи „про-
сторије", а тр^ба .додали ,,и утоварне", 

5) у чл. 189 други ре.д одозго меетс „28,30", 
треба да стоји ',,28, 29, 30". 

Бр. О Ш . — 'Иа Мгншггзрпва пољопривреде 
ФНРЈ 21 јуна 4949-голице, ,.ч -

На зетову чладна 2 Закона о орденима и ме ла -
мпама, а Н(Р 'Предлог Вр-ховног ко-шндвнгга оружани-х 
оно-га ФНРЈ, П р ш и т и гуи Народне скупштине Феде-
ратижме Наречене Р е т н и к е Југое линије 

р е ш и о ј е 

д а се за нокаве^у храброст, сведочећи рад на 
емгт^рен^-у - б р а т е и јединства међу нашим наро-
дом^1 м стечене 'заслуге за иачмзд у току наркздмо-
оздб^адрмпмке '^Шбе, одликују резервни официри^ 
шодофиц/р и И РОН^м л в в в з и и з д 

ј 

О р д е н о м ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД п ј РЕДА: 

роа капетани: Ћи^ввмћ ИУш^ .Јвшо, Тр-гу ре-
ш и П е р т 'Крсто, Костић 'о^ете Миком, а и Радошевић 
Шнири) Ф ш и н ; 

рез. ',гаеручшади: Латиновић Ш е л а Вуко, Стругар 
Тодора Пежо и Вувшш ' Л к ж т т и ЈВђсе М-арве, 

ре-а. ж т ф у ч т ш т ' . Ђуришић Сокова Милете и 
Му гоша Божји Јаг ода-; 

рез. здогавМвди: Челебић Са^а- Др-а-гица и Бећ-и-
р-евић Мирка Саже-та; 

-бој. с^еаншуи 1 : -Гроедаттћ Благот-е Петар, Грои 
аммтаН^Блмшге Пет-ар. Груји-ћ Мијаила Ражани р, Ман 
тодић взиаашина Милош, Р а д о њ и ћ То-ме М и л у т и н 
Шћеггаиовлћ Пуч пи ше Милија н Шарановић Лова 
Бума. 

СИЛИНОМ БРАТСТ-ВА И ЈЕДИНСТВА II Р Е Д А : 

рез. (ММгтеии: Чкребић Илије) Јанко, Вук л ите ић-
Јовковић Ои1вл Љубица, Гргуревић Пера Крсто, Ко-
стић Јоште! Ммкјом^ Станиши-ћ Миш учимо Радомир и 
Театар Јеша Лео ар; 

рез. поручници: Лакичевић Павла Вуко, ЈБумоншћ 
ИшлаVПлода и Вујовић Јевша Дунг-н; 

рез. икиппкчоучуадиЈи: Ба^одаи-ћ ,Јов ата Вељко? Лазо-
вић Томина Вазда, вукчевић Тома Дуални и Вукадин 
иОвтћ То-ма Никччла; 

ОРДЕНОМ ЗА ХРАБРОСТ: 

рез. ллфучтмоди!: Ч о б к т ћ М и л о ш а Милан. Јелић' 
М ^ и в т к а Ми1Т1б1р, Јелић Р а д о с а в и ' Р а д е т а , Копривица 
Крста ^Јован, Коив-чешћ Навише-' Радосав и Мир-ано-
вић Неша Зарија; 

рез. - по^пог,̂ уввш!):̂ !,: Ђу (рици,ић бикове Мишева!, Јо-
мич^ш-ћ Ђу (ха Иро, Пећић ттчвФ! Мил ама- Мир-ке!, Ше-

- ' Ч^сјШј Венама' Само И1 Зиндовић Филипа Периша; 
р-е,з. з а в о д н и ц и : ' Цииљ.-шик Ш1вуш Дмитар, ЈУт-

лзвинћ -Грубачна М и л и н к о , к ' Ш к ф о н ^ - К ш р м г л и в Јова 
Љубица; 



СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

асј . Обвезници' Бећировић Мирка Савета, Рр'ујт-пН. 
М-ији^јла Радомир, Јан-ковић Петра Ике. Мијовић Ма. 
ша Љубомир , - Мешановић Јода Бла,жо, Мангал. Кр-
смана Радован, Радовић Томин Минутом, С т о ј ш и ћ 
Радула! Јов1Л, Шћеппн! вић Пунише Микија, Шкеро-
тић Павла Др.агутин!, Вени инић Јовани! Величко-Вељо 
н Жарић Радована Бранко 

О Р Д Е Н О М ЗАСЛУГА ЗА Н А Р О Д III Р Е Д А : 

-рез. капетани. Секуловић "Бола Ђукин ет Ђуро)-. 
Сић Влада Чедо; 

рез. поручници: Јелић Милинка Митар,. Јелић 
Ив ап га Вуксан, Ковачевић Н, (ми-це Р а д -.с-ан, Каприц аца 
Крсте Јован, Миранокић Неше Зари ја . Ноаепић Ве-
лише Бегић и Војиновић Осма Раде, 

рез. потпор учинци: Бурџовић Н у ш е Шабан, ,Ђу-
мић Милана Богдан., Дубљевић Радовати Мил ш 
Дрецун Миша Ђуро, Драговић Радула1 В ,со , Дракић 
Ј, фта Душан, Невердашовић Ми лоши Крсто, Гогић 
Милете Петар, јакић Миливој-а Милорад, Мартино -
кић Марса. Петла, Марковић Ј а ж а Периша, Морача-
ини Пер.ише Милисав, Милет ри,ћ Петрић . Бошко, 
Прелевић Но^а Михаило, Павићевић Милана Мирној, 
Ракочевић Јована Радош, Поповић И л и ј е Вуко,, Ш\Ј-
стога,ић 6 а-ш ков Сејао, Ускоковић Савов Вељко, Вуки 
чсвић О т а Влад, Вујевић Марка Или ја и В о ј и - н о ић 
Мталисав-а Мијат ; 

рез. заставници: Ара-,ић у-ш Ив,а Антун, Аџић Пе-
т р ! Илија, Радовић Ставши Душан, Божовић Милу-
тине Предра.г, Булатовић Мијата- Радул"?, Божовић 
Ви да,ка Драгутин, ЦмМљанић .Павла Дмитар, Ч у љ к о 
вић Марка. Ст.ан.иш,а, Д-абов,ић Николе Гргур, Ђура-
шковић Петар Ђ.01КО, Гардашевић ,Сав,а! Пол уо, Јанко-
вић Пере Ми,рко, Кнежевић Николе Ђур,о, Кљ.ајови,ћ 
Вука Татомир, Кљајић Марка М,иладин!, Лагатор Ми-
тра Бланко, Лакичевић Миливој,! Бож,о, Лакићевић 
Спасо ја! Милић, Лаиновић Новице Радош, Љ и љ а н и ћ 
Груб ан.а Миланко, Мемић Реџа Ом,ер Мартиновић 
М а р в а Велимир, Мартиновић Стевана Васо!, Међедо-
вић Махмута Асим, Ме-штер Јована' Р а д о ш а . Ми каи-
тови.ћ Во^,а Душан, Обреновић Ђура Љ у б о м и р , Пе јо -
вић Илк^е Лука, Пејовић Ђока Мор.ко, Ракочевић 
Милића Ђоко!, Радуловић Плин Микајло , Станишић 
Ј-ода Бла лео,, Сјеклоча Ива Гојко., Савовић Р,аду,н 
Драгиша!. Шкеровић-Бариш,ић Ј о м Љубина,, Шуковић 
Мил.а Радош, Шћен. одавић Милана Милован, Тодоро 
ви.ћ Милутина Драто, Т'.ашковић Томине Марко, То-
шић Милована Јанко, Томић д а в и ш е Љ у б о , Вујовић 
М'арка Васо, Вујовић Петра С-аво, Зиндовић Марка 
Ратко и Жугић Владимира Р а т к о ; 

рез. ст. водниц.и: Божовић-Миха јлов ић Ваша 
Спој анка, Ф е л , а х ов и ћ НазифФ Сели.м, Јаблан Аидрин 
Јован, Јанковић Мирка. Радомир, Лакичевић Спасоја 
Велимо., Милачић Д р а г и ш е Чедомвф, Марконић Реди. 
во ,а Вељко, Рабрен-овић Милисава Душан, Поповић 
Милића Јован и Радоњић Јоса Илија ; 

рез . водници: Абра-мовић Васа Ми-лешеви, Ђура-
шковић Душан-а Новак. Гр димић Лазара! Ја(гош, Р т-
споповић Ради.воја Илија и Вековић Обрада Мили-ја; 

9 рез. мл. водници: Мршевић ,Милоша Василија, 
Му ле тић Радивоја1. Петар и Жуг,ић Јесте Савић; 

рез. десетар Марковић Томаша Мато; 
ео ј . обвезници: Божинови.ћ Мата Никица Брага-

новић Лаза Марк,о,, Бошковић Коста! Н и к ш а , Батрић 
Обрада Ла-лић-Дабетић, Б о л о в и ћ Тоска Вукашин, 
бош-ковић Милоша. Радомир, Чујовић Леме Светозар, 
Челебић Ника! Златана , Чубровић И л и ј е Душан, Чуљ-
ковић Марка Урош, Чераиић Милутина Љ у б о , Дап-
чевић Ђура Панто. Др'а1говић Трипка Тома, Ду јовић 
Грује Ново, Дабетић Ради Јефто , Дубљевић Никола 
Ђуризо, Ђуричић Васа Јошо, Ђуровић Стевана Рајко,, 
,Ђурети-ћ- Тома Лабуд, Фетаховић Мустафе А, -УТО. 

. Франца Шерифа 'бехо,' Фјушгић Види. Стана!,- Фклпио-
ааић Нова Насталим ^Пу пми. Б,лаготе Арсеник јв Голић 

П,'Три11 "е Ћ а р ћир4. X адровић П о р е Емин, Им^зић Ра-
дом иц),! Миодраг, Јелић Бошка. Радуле, ,Мик! адић Ан-
дреј-е Филин, Ј,елић Милисава П-н че, Јанковић Секу-
ли Ђуле- чи, Јовови-ћ Павл,а Јанко, Јовановић М а р ш 
Ј-елишви', Јовановић Михајла Петко, Јоо вић Ники 
Владо, Кучевић Амира Ту фа , Кл,а.јић Николе Миро, 
Крстовић Васа Шћепа, К а с у м о ш ћ Анда Шабан, Ка-
жић Андрије Јован, Калу ћ еро в ић Петр'1 Видск Ксв-љ-
чев-ић Андрије Рад,ован, Ковачевић Видака. Спасоје , 
Ко-..- адић Илије Бл-аго ,ре,. Ковачевић Јак.-е) Војин, Кн-о 
жо I ,ћ Вула Петар, Копни оић-Вуј-,чић Косте Гран-,и 
Кркељић Лавира Мило. Ласица Јанка Мил,ан и Љ у -
мовић Радована Марни та.; 

кој обвезници; Мил ашинозић Јеврема Радо,ман, 
Ми јоЕШћ - Меша Љ у б о м и р Митровић Милутина Ми-
л,ан, Марковић Т.о,м (ШИ Мато., Машковић Милова,на 
Мо-мчило, Мрдак Ђ у р , е Вељко, Ма,ртиновић Јована 
Војислав. Мартиновић Милоша Видо, ,Мићуновић 
Стеве Живим, М а т а н о в и ћ Јода Блажо, Мартиновић 
К р е м Јован, Милачић Миливоја Саво. Мирановић 
Неше 3 изд, Б- ило, ић Крста Мариш,, Машковић Ми-
лов,ан,а Милина, Маџгаљ Крсмана Радовин, Медојевић 
Митр.1 Бранко, Нини анић П л а н к а Глмша, Обрадовић 
Драгутина Стана, ^Поповић Миј а, ,ј ла Стојо , Поповић 
Ичиј,е- Василије, Поповић Ива Нико, Пејовић С-ава 
Пе-ро, Попивода Петра Божо, Петричевић Ђ-ура Ароо, 
Павићевић Милов,ана Драгаша , Поповић Си-мов Ду-
шан, Петрушић Јове Мирко, П и ш ч е в и ћ Бошка Љ у -
бо, Петрич,ић Ву-кадина Ба-трић, Р а н к о в и ћ Рист-а 
Владимир, Раичевић В-учете Р а д о ј к о Радон,ић Р,ада 
Лазар, Радончић Крста Милисав, Ракочевић М:1ка 
Блажо, Радун!.алић Дм,итра, Дарго , Радуловић Велише 
Рад.омир, Срдановић Милосава Павле, Сто јановић 
Максима Милијана, Станишић Цветков Ни,к-ола', Сто-
јановић Мића, Петар, Стојановић Симона Васиљка, 
Стојовић ШНеоана Миљан, Стојовић Перо Милорад, 
Стојовић Радиво ја Јово, Секулић Спасо јев Јок/ок 
И ш п а н о в и ћ Милосава Фи-лип, Шуков,ић Вучете Во-
ј-ин, Томић Р а д и в о ј а Велимир, Тадић 'Милоша Радо-
је, Ву јотић Ђура Иван, Вукче,вић Митров Саво Ву-
јошевић Тодора Иван, Вујач,ић Вука Ђ о р ђ и ј е , Вучић 
Милоша О т п и о , Вујовић Ш а ј о в Б о г д а н Вујис,ић 
Шпира Томаш, Видаковић Недељка Војислав, Жив-
ковић Марка Раде , Жарић Радована! Бранко и Жа^ 
рић Јовице Здравко . 

М Е Д А Љ О М ЗА ХРАБ,РОСТ: 
р е з капетан Секу лок и-ћ Ћо ла Ђукан; 
реа. потпору ини ци: Бурџовић Ниш- Шабан, Дра-

говић Радула Васо. Дрецун Миша Ђуро Ђуришић 
Сантоа Милева^ Голић Милете Петар, Мо рачан ин 
Перише Милисав, Прелевић Нона Михајло , Ракоче-
вић Јовани Радош. Вујовић Марков Или.ји и Војино-
в.ић Милисава Мијат ; 

рез . заставници: Анић Петра Илија, Булагговнћ 
Драгише. Вукота, Божовић М,илутина Предраг , Банео-
кић Луке Р. де, Ч у п о в и ћ М а ш а Ставише, Челебић 
Сава Драг.ина, Р а д и ш е в и ћ Сава Голуб, К а ј е в и ћ 
Вука Татомир, Лаиновић Новице Радош, Мрдак Жив-
ка Душан, Мих-аиловић Воја Душан, Мештер Јовина 
Радован, Обреновић Ђуре Љубомир , Сјеклоча Нил 
Гојка, Булатовић Мијата Радул-е и Т у г и ћ Владимира 
Ратко; 

рез. ст. водници: Фела-ховић Паз,и(Ј(,а Сел,ти, Јау-
ковић Мирк-а видомир, Јаблан Андрије Јован, Лаки-
чевић Спасоја Вељко. Марјановић Мирка Милос,ава, 
Марковић Радиво ја Веласо, Пјурлија Сане- Ђуро, Ра-
стић Спс;(са Александар и Поповић Милића Јован; 

рез. водници'. Абрамо,вић Васа Милош он Пејовић 
Филипа Петар и Вујовић Јока Д а р е ; 

рез,, мл. водник Крив,окапић Марка Видак; 
- реа. деоетари: Б а н Крсто Марко и јовановић 

Николе Љ у б о ; , . 
во,! обве^нииег: Марковић Тишантд Мато, З^чкић 

Сат ' Минлорад,, Ашани,н Илијом Крсто, Д ^ ћ Јкжов 
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Петар, Бе Левић Томка Вуке шин, Борисов ић Ил им 
БлДоко, Борич аћ "Мирке Радоје , Гујо,Егћ 'Лема Свето-
зар, Д р о б њ а к Радисава Крсто, Дубљевић Нике де 
Ђуро,1 Дзл:јаиОЕић Илије Ђуро, - Ђуровић Стевана 
Ра јко , Фустић Вида Стана, Грозданић Благоте Вуко-
ла, Грозданић Бла! оте Петар, Гломазан Ји ке Миро; 
Јеличић Крстев Ша-ко, Јововић Павла 1 Ј.енко, Јовано-
вић Јов,анов Крсто, Јелић Бошка Радуле, Кнежевић 
Васа Миљан, Кнежевић Маша Јован, Кљајић Милете 
В у к о т у Фркелић Лааара Мило, Ковачевић Јакова 
Војини, Кривокапић Николе Блажо, Крговић Димитри-
ја Блажо, 'Мијајловић Јована Коста, Мо^ачакин Мс-Јч 
лете Богдан, Масловарић Вукића! М и л и ч к о Мирано-
вић Меша--Зеко, Мирковић Јована Душан, Мартино-
вић- Илжн- Видо,. Мартиновић Милоша Видо, Марко-
ви-ћ Тома-ша- Мато, Милашин:вић Јеврема Радомир, 
Николић Раке Станко Никитовић Јова Миљан, П ра-
ичевић Илије Стој^, Петричић' Вукадина Батрић П)с^ 
пови,ћ Ива П шо, Павићевић Милована Вуко, Пајевић 
Сава Перо-. Ракочев ић Ив а ш Блажо, Р а и ч к о в и ћ Ри-
сте Вл--ду,м и р, Ру дови ћ Ђура Стево, Савовић Радула 
Милорад, Шуковић Вучете Во-јин, Шаркић Мустафе 
А Л Г А В л а х о в и ћ Милете Божидар, Вукмировић Ма-
ц а н а Душан. Зоговић Бошка Анђа ц Живковић Мар-
ка Раде. ' , 

М Е Д А Љ О М ЗАСЛУГЕ ЗА Н А Р О Д : 
реа. заставници: Лопичић Крцуна Михаило, Мар-

тиновић Божа Иво, Милћ Пера ' Душан, Никезић Ра-
дис ла иа Саво и Сјеклоча Мића Ђуро ; 

р е а ст. водници: Поповић Новака Или,ја и Жи-
жић Радована Радоман; 

рез . водници: Ј а ш о в и ћ Риста Ђуро . Ковачевић 
Стева Саво, Ра јковић Крцуна Видо, Пејов.ић Филипа 
Петар и Жижић Мати-је Божидар ; 

- рез. мл. водници: Ђукановић Алексе Љубом.ир, 
Ивовић Ива Грација, Косовац Славка Бранио, Марти-
не вић Сава Петар,- Мартиновић Јоша Станко и Пеја-
новић М'3рка Васо; 

вој . обвезник Радуловић Николе Крсто; 
рез . мл. водници: Вујовић Јована Васо-,и Зубер 

Митров Виде; 
рез. д е с е т а р а Смоловић Милинка Бранко и Зе-

кић Саво Милорад; 
вој . обвезници: Ашанин Илије Крсто!, 'Анђелић 

Бож,а. Мирко, Аџић Филипа Блажо. Антовић Николе 
Радуле, Вајс Трипа Мато, Булатовић Глиге Лука , 
Б ивовић Николе Ан,дрија, Бери лов': :;Н Марка Божи,дар, 
Белада Миле Божо, Еа трим ев,ић Пера! Томо, Бановић 
Андрије Иво. Божовић Ива'В-асо, БорилШић Милин 
Блажо, Батрићевић 'Марка Ђуро, Б а л и ч е в и ћ Марка 
Душан, Божиловић Си мено? Блажо, Баличевић Пере 
Бо^о,- Брацановић Пера Милован, Бољевнћ Илије 
Душан, Челебић Петра Ник-ола, Челебић Јок ов Мар-
ко, Челебић Ћузе- Лука,, Чичаревшћ Андрије Филип, 
Чин ар ев-и ћ Николе Лазар , Челебић Алексе Јован, Ча-
с о в и ^ Луке Радов,ан, Дебељевић Дика Ур,ош, Дабовић 
Тома Војислав-, Да јковић Ника Радо, Ђуровић Јека 
Марко, Ђуровић Андрије Шпиро, Ђурковић Николе 
Васо, Ђуровић Милошев Душк.и, Ђуровић Лазара 
Ђоко, Чула фи ћ Љ у б а Драгом,ир, Ђур-' већ Ра.доша 
Велиша, Филиповић Пера Урош, Ивовић Б о ж а Фра-
њо, ,Ивовић Ива Мар.ко, Ива,нишевић Ристе Ђорђије , 
Јововић Сав,а Ми-лутин, Јовановић Луке Митар, Јо-
тановић Ника Андрија, Ј анковић-Станка Мило, ј оке -
тић Мила Никола, Крповић Димитри ја Блажо, Капа 
Ивана.- Марко., Калине ви ћ Ђу.кана Вељко, Кешетовић 
'Јоваикл Даница', К^па Мит-ров Видо, Калуђеровић Ђу-
ров Перо,1-Как,а Шуте Мићо. Кокотовић Ђура Видо, 
Касом Ђ у р о в Стев"^ КаЛуђеровић Риста П-оле, Кри-
вокапић Раде М и л е ; ' Л у г а т о в Јаков-.^Митар, Л е и т и ћ 
Сава Марко,- ЛагаИкр Николе Душан; Лагагор- Пере 
Михаило и Л а г т о р Илије Саво, -

^ вс ј . обвезници ^ Милована Јо-ван, Ми-
личевић ""Мила Радомир', Марковић ' Ш а ' ' Љ у б о м и р , 

Мартиновић Марков - В.ладимир, Мартиновић Јована 
Босиљка). Мартиновић Плин Вељко, Мартиновић Ки-
ћа-Станко , Мартина вић Стева Томо. ' М у д р е ш а Д р а г а 
Бл,ажо,, Мартиновић Ива Периша., Мартиновић Кића 
Марко, Маретић Мусе Душан. Ма-рт-ин) внћ Ива Д у -
шен, -Март-иновић Милоша Вла,ди.мир, Мартиновић 
Саве Перо, Мирковић Јована Душ,ан, Мијовић Маша 
Љ у б о м и р , Маслов,арић Вукића Миличко, М а ш а н о о ,ћ 
Пера Андрија, , ,Николић; Марка Јосип, Никитовић 
Ј,ова Миљ,ан, Николић Раке, Станко, Ненезић Макси-
ма1" Грујица. Обрадовић Ву-ја Душан, Пилистро Агу-
стов Анто, Павићевић Милована Муко, Пејановић 
Вера Вељко., Пилетић Пера М.арко, Пановић Јока 
Ил.ија, Половић Јока Перо, Поповић Ников Радован , 
Павличевић Марка Видак, Перишић Сева Блажо, Пе-
јовић Јока- Мирко, Пејановић Вида 'Томо!, Попивода! 
Лазара Милован, Раичевић Јована Андрија, Ра јковић 
Пера Саво, Радо,вић Ђ у р и ш е Васо. Ратковић Станка 
Алекса, Ратковић Марка Нико:, Рогановић Лазара 
Милан, Радуловић Живк,а Лазар , Рак,очевић Ивана 
Милка, Станојевић Милана Милив,оје, Станојевић 
Иван,а Васо, Стевовић П у л о ф Ба јо , Шоћ Луке Митар, 
Шабан Пикова Вид.осава, Шеваљевић Млин Лука , Та-
њевић Василија Војислав, Та тер Благотон Б о ж о ; Уса-
новић Јоан,па Мато, У сан ов,ић Јосипа Иво, Вујовић 
Ив,ана Игњати је , Вуковић Видој,а Војислав, .)' в а с о -
вић Николе Љубо', Вукићевић Сава Митар, Вујовић 
Ђура Марк, Вуковић Радована Богдан, Вукичевић 
Томов Јоле, Вучкови-ћ Сава Петер, Вуд аш Михаила 
Сладоје, Вуксановић Илин Ма,рко, Вујовић Николе 
Ристо, Вујовић Драга Стево, Вујовић Филипа Бошко, 
Влаховић Милете Божидар, Вујовић Николе Б о ж о , 
Бубер Ник-оле Блажо , Зу бер С,ав,а Петар, Зубер Лука 
Михаило, Зубе,р Бошка Владо Зековић Јаша Миле,ш 
и Жарковић Недељка Љ у б о . 

, - Бр. 47 
1 априла 1949 године 

Б е о г р а д 
Секретар, 

М, Перуничић, с, р. 
Претседник, 

др И. Рибар, с. р. 

г, На основу члана 2 Закона, о орденима и меда-
љ а м а , а ма! предлог Врховног команданта оружаних 
снага ФНРЈ , П,резидијум Народне скуп.штине Фе ден 
ратиене Народне Републике Југославен је 

р е ш и о ј е 
г да Се за показану хра,брост, умешност у комби-
" ловачку, осведочени р а д на остварењу братства и 
' јединст-ва међу нашим народима! и стечене заслуге 
гз?а нерод у току народне осл ободнлачке борбе одли"-

О Р Д Е Н О М ' З А С Л У Г Е ЗА Н А Р О Д II Р Е Д А : 

, мај,ор Б.алетић. Ђоке Радомир; 
-пкручник Плетикапа Ђуре Милан. 

О Р Д Е Н О М БРАТСТВА И ЈЕДИНСТВА,11 Р Е Д А : 
1 мајори Ч ор т.ан Д р а г и ш е Жарко , Радивој.е,в ип Га-

'"јере Лазо , Станојевић Јосипа Анте, Кијац Сто.јана 
Данило, Лукин Шиме Садио, Продановић Сто јана 

ноте,вги, Пезо М е х е Омер, Нацрта! Николе Љ у б о м и р , 
- 'Антонић' Јосипа Мате, Навек Ивана Иван, С е л и т и ар 
"Триста Маријан, Фишер Алојза Богомир, Ра-шет-а 
'Дане Раде, Ба јић Дане Миле, ' Катушић Антона Ив-ан, 

- ' Д ^ љ а ш њ а ' Стев,ана Стојан, Б о с т а н Марка Иван, 
" П р и ц а :Ва'је: Петар, - Радић "Петра-Ни-кол-а и Грбић Ми-
' је Илија'; - -- - 'V.-' - ' 

Капетани: Ћ у ј ^ ћ - ' Н и к о л е С р ђ а н Станковић Јове 
' С р е ћ к о , ' Арсић Милан,а! 'Боривој , Дивац Р а д и т е Љ у 
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бо, Кнежевић Дмитра Бранко, Фишер Ликота Бер-
нар д,! ,Поткоњак Ђуре Марко, Павић Ђ у р е Милорад, 
Поља,к Марка Никола, Т р и ш и ћ Јовама Огво. Марин-
.ковић Илије Рате , Пађен Марка! -Перо, Реговић Л у к е 
Пијетао . Ђокић Сто јадина Мило-мир, Чудић Николе 
Проко, Михалек Јосипа Ј-осип, Родић Л у к е Никола, 
В^пић Николе Милан, Моровић Марка Милив-ој, Е р . 
ја вец Франц? Франц, Дм итр аш ивовић Стевана П е ' 
тар, Чагглак Мије Миле, Атлагић Томе Лука, Јарчић 
Мате Икад, Мрша Марка Анте, Матуловић Анте Ми-
лан, Ружичасти Грге Јуре, Р у д е ж Милоша Стојан, 
Цизел Франца Драго , Кздитерна Анте Винемо, Пуача 
Николе Дане, Х е р е д и ћ Мирка Павао, Стевић Васе 
Светозар, Савовић Лакића Радоња, Босиљчић Гли-
ше Данило, Зиндовић Саве Ђоко, Мрђан Р а д е Не-
дељко, Бехин Кате Јура ј , Лончаревић Ђуре Станко, 
Комадина Ивана "Мате, З г о њ а н и н Николе Гојко, Рен. 
дић Душана Светио, Јовановић Антонија Петар, Го-
ранка Ђ у р е Драго, Машић И л и ј е Б р а н к о ц Булајић' 
Оп м о ј а Чедомир; 

поручници: Бајић Божина Драго , Дамјановић Ла-
зе Драган, Бурсаћ Петра Новак, Чизмић Илије Мишо, 
Паунови-ћ Добривоја Станко, Димитри јејвски Милана 
Коста, Ројнић Јакова Миховил, Тошић Јована Ратко, 
М о ј а ш е в и ћ Вучине Анка, Милић Станимира Живо-
јин, Браковић Славка Нада, Ба-нов Анте Славомир н 
Драг орловић Петра Стево; 

пота ор учинци; Метикош Симе Драган. Забелица 
Марк,а Миле, Каузларић Ић ана Круно, Ја д р и јев ић 
Луке Катица, Р а д ловић Метле Богдан, Ковачевић Ву-
кашина Сретен, Новковић Петра Божо, Ребић Мирка 
Ђуро и Тришић Ћирила Звонко; 

капетани: Мартиновић Јована Илија и Л о а о т а р 
Ивана Јосип. 

О Р Д Е Н О М ПАРТИЗАНСКЕ З В Е З Д Е III Р Е Д А : 

мајори: Ђе лд у-м Салиха Мухамед, Јанковић Бу-
кете Светозар и Шо'бо1г Стевана Доброслав ; 

капетани: Црешар Миле Мирко. Ђермановић Ни-
коле Мирко, Дојчиновић Швета Ж и в к о и Пекић Ни-
коле Н и к ш а ; 

поручник Стој1шић Радована Војислав. 

О Р Д Е Н О М ЗА Х Р А Б Р О С Т : 

капетан Миљуш Владе Р а ј к о ; 
поручници: Дакић Оа1ве Милутин, Франчишковић 

Аугуста Миро, Раонић Марка' Чедомир и Митошевић 
Милана' Богдан; 

гоотооручници: Пинтарић Славка Стјепан, Павић 
Милутина Кузма, Пре мужић Ђуре Антон и Докић 
Стевана Бранко ; 

заставници: Чај,ић Милића ' ,Михајло, Ђелебђић 
Р а ј к а Душан, Поповић Дмитра Васо и Кус тура Јаи 
кова Бернард; 

војни службеник Микашиновић Шиме Милош. 

О Р Д Е Н О М ЗАСЛУГЕ ЗА Н А Р О Д III Р Е Д А : 
.поручници: Стојшић Радована Војислав. Кекић 

Богдана Перо, Стојић Марка Миле, Плечић Стјепана 
Станко и Мијушковић Димитрија! Стеван; 

потпоручници: Шолић Јове Васкрсија и Радова-
н а ц ћ Тихомира Радисав; 

заставник Суиајјио Рацце Никола; 
ст. водник Тадин Ивана) Анте; 
во јни службеници: Шаби-ћ Стјепана Франка, Се-

рефимовић Живка Драгица, Богдан Фабијана Кита 
и Јерковић Јована Јага. 

М Е Д А Љ О М ЗА Х Р А Б Р О С Т : 
. п т поручници: П а д ован Кате Иван и Н е д е љ к о в ^ 

Крсте Ванг ел; 
заставник Томић Кузмана Стеван; -
ст. водници: Капетановић Крста Ђорђе и Ба јић 

Ивана Милорад; 

водници: Илић Димитрија Гвозден, Голеш Јосипа 
Силвестар, Дамјановић Ђ у р е Станко, Милановић Во. 
југослава Д р а г о љ у б и Лечић Ристе Р а д о ј е ; 

во јни службени ни". Серафи,мовић Живка Драгица, 
Видак Станка Душанка, Станковић М,итра Ристо, 
Сладе Ивана З о р а и Фабрис Вицка Мира', 

М Е Д А Љ О М ЗАСЛУГЕ З А Н А Р О Д : 
ст. водници: Илић Славка Тро јан , Ра1до;н Мили-

во ја Миодраг и Милошевић Сто јана Д о б р и в о ј е ; 
водник Дам,јанов Ђ у р е Станко ; 
војни службеници: Смољо- Ивана Божо, Ивани-

шевић Карла Невенка, Алт ар ац Ј у р е Олга, Радић 
Милана Симо, Јањић Ђ у р ђ а Милош и Вељковић Бо-
гољуба Радислав. 

Бр. 73 
29 априла 1ЗД9 године 

, Београд 
Секретар, Претседник, 

М. Перуничић, с. р. др И. Рибар , с. р, 

С А Д Р Ж А Ј : 
Страна 

523. Обавезно тумачење члана 81 Закона о на-
родној милицији — 917 

524. Уредба о структури цене лучко-транспорт-
них услуга Дирекције лука — — 917 

525. Уредба о укидању Главне дирекције саве-
зне текстилне индустрије и Главне дирек-
ције савезне индустрије коже и гуме 919 

526. Уредба о оснивању и раду Савезне управе 
индустрије текстила, коже и гуме 920 

527. Уредба о измени и допуни Уредбе о оба-
вез,ном осигурању путника на поморским 
бродовима против несрећног случаја 920 

528. Решење о оснивању Комисије за питање 
експропријације — — — 921 

529. Упутство о повраћају и прекњижавању 
погрешно плаћених државних прихода 921 

530. Упутство о вођењу евиденције о преми-
с о м додацима особља књиговодства за 
ажурност и скраћивање рокова у књиго-
водствима државних привредник предузећа, 
генералних и главних дирекција 924 

531. Опште упутство о вођењу књига на еко-
номијама државних привредних предузећа, 
установа и надлештава 932 

532. Наредба о убирању ушура житарица од 
млинова, крупара и круњача и о убирању 
манипулативних вишкова житарица од мли-
нова у економској 1949/50 години 935 

533. Наредба о изменама и допунама Наредбе 
о ,подношењу извештаја од стране преду-
зећа о уплашеним износима државне аку-
мулације и њеном књижењу у поверенм-
штву за финансије — 936 

534. Решење о начину вршења исплате пензија 
по прописима о у с т а н о в љ е н ^ права на- -
пензију из кредита одобрених по буџету 
до краја 1949 године 940 

535. Решење о предаји и обрачунавању мани-
пулативних (магацинских и млевних) ви-
шкова уродице у зрну, самлевене уроднце 
и мекиња Дирекцији државног житног 
фонда — — 940 

Потписивање и ратификација од стране Сијама 
Статута Међународног монетарног фонда и 
Статута Међународне банке за обнову и 
развој — — — 941 

Исправка Правилника за извршење Уредбе о 
сузбијању и спречавању сточних зараза — 941 

Исправка Наредбе о откупним ценама кукуруза 
у економској 1949/50 години 941 

Издавач: „Службени лист ФНРЈ" — новинарско издавачко предузеће — Београд, Бранкова ул. бр. 20. 
— Директор и одговорни уредник Слободан М, Нешовић, Мајке Јевросиме бр. 20. — 

Штампа Југословенског' гатам парског предузећа, Београд 


